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PROFESYONEL DRAMA OYUNCULARI SES /DUYGU 

KAYITLARI ĠLE TÜRKÇE SES DUYGU VERĠ TABANI 

OLUġTURULMASI  

ÖZET 

Amaç: Duygular, sesin tonlaması, mimik ve jestler gibi sözel olmayan 

ipuçlarıyla beraber ifade edilir. ĠĢitme kayıplı bireyler, olaylara duygu 

yükleyebilmelerine ve anlayabilmelerine rağmen duyguları tanıma ve ifade etme 

becerisinde zorluklar yaĢarlar. Bu çalıĢmada iĢitme kayıplı bireylerin duygu tanıma 

ve ifade etme becerilerinin geliĢtirilmesi için profesyonel drama oyuncularının ses 

duygu kayıtları ile Türkçe veri tabanı oluĢturulması ve değerlendirilmesi 

hedeflenmiĢtir. 

Gereç ve Yöntem: ÇalıĢmada 7 farklı duyguya ait her bir duygudan 30 tane 

cümle hazırlanmıĢtır. Bu cümleler duyguyu tam anlamıyla ifade etmek için 

oluĢturulan senaryoların içerisine yerleĢtirilmiĢtir. 1 profesyonel drama oyuncusu 

toplam 210 hedef cümle ve senaryoyu okuyarak ses kaydı alınmıĢtır. Toplam 30 

profesyonel drama oyuncusuyla 6300 ses kaydı elde edilerek spektral ve koherans 

analizi yapılmıĢtır. Bir profesyonel drama oyuncusunun her bir duygu için ses cümle 

kayıtları diğer 6 duygu ses cümle kayıtları ile duygu farklılıklarını araĢtırmak için 

aynı bireyin aynı cümleleriyle spektral ve koherans analizleri yapılmıĢtır. Ayrıca 30 

profesyonel drama oyuncusunun 30 cümlesine ait 900 ses/duygu cümle kayıtları 

arasından randomize seçilerek farklı bireylerin farklı cümlelerine ait 7 farklı 

duygudaki spektral ve koherans grafikleri analiz edilmiĢtir.  

Bulgular: Bir kiĢinin aynı cümleye ait 7 farklı duygudaki spektral ve koherans 

grafikleri ve analizleri incelendiğinde alçak, orta ve yüksek frekanslarda duygu 

tonlamalarında dB farklılıkları görülmüştür. Farklı bireylerin farklı cümlelerine ait 7 

farklı duygudaki spektral ve koherans grafikleri ve analizleri değerlendirildiğinde ise 

duygu tonlamaları farklılıklarına rağmen her bir bireyin karakter özellikleri 

doğrultusunda aynı cümlelerde aynı duygu tonlamalarında dB farklılıkları 
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görülmüĢtür. Yapılan spektral analizlerin sonucunda frekansların ortalama 

yoğunluğu 0-3 kilohertz arasında olduğu ve koherans analiz grafiklerinin -30 ile -100 

desibel arasında gözlenmiĢtir. 

Sonuç: 7 ayrı ses duygu ifadesinin spektral koherans analizleri ile diğer farklı 

altı duygu ses duygu ifadelerinin spektral koherans analizleri eĢdeğer değildir. 30 

profesyonel drama oyuncusunun 7 farklı duyguda 6300 ses/duygu cümle kayıtları ile 

ilk Türkçe ses/duygu veri tabanı oluĢturulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Spektral Analiz, Koherans Analiz, Ses Duygu Analizi, Türkçe 

Ses Duygu Veritabanı. 
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CREATING A TURKISH SPEECH EMOTION DATABASE 

WITH PROFESSIONAL DRAMA ACTORS SPEECH EMOTION 

RECORDINGS 

ABSTRACT 

Aim: Emotions are expressed with nonverbal cues such as intonation of voice, 

facial expressions and gestures. Hearing-impaired individuals have difficulties in 

recognizing and expressing emotions, although they can attribute and understand 

emotions to events. In this study, it was aimed to create and evaluate a Turkish 

database with sound emotion recordings of professional drama actors in order to 

improve emotion recognition and expression skills of individuals with hearing loss. 

Material Metod: In the study, 30 sentences were prepared from each emotion 

belonging to 7 different emotions. These sentences are placed in the scenarios 

created to better express the emotion. 1 professional drama actor read a total of 210 

target sentences and scenarios and recorded. Spectral and coherence analysis were 

performed by obtaining 6300 sound recordings with a total of 30 professional drama 

actors. Spectral and coherence analyzes were performed with the same sentences of 

the same individual in order to investigate the emotional differences between the 

audio sentence recordings of a professional drama actor for each emotion and the 

other 6 emotion audio sentence recordings. In addition, spectral and coherence 

graphs and analyzes of 7 different emotions belonging to different sentences of 

different individuals were randomly selected among 900 sound/emotional sentence 

recordings belonging to 30 sentences of 30 professional drama actors. 

Results: In the spectral and coherence graphs and analyzes of a person's 7 

different emotions belonging to the same sentence, dB differences were observed in 

emotion tones at low, medium and high frequencies. When the spectral and 

coherence graphs and analyzes of 7 different emotions belonging to different 

sentences of different individuals were evaluated, dB differences were observed in 

the same emotional intonations in the same sentences in line with the character traits 
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of each individual, despite the differences in emotion tones. As a result of the 

spectral analyzes, the average intensity of the frequencies was observed to be 

between 0-3 kilohertz and the coherence analysis graphs were observed between -30 

and -100 decibels. 

Conclusions: The spectral coherence analyzes of 7 different voice emotion 

expressions and the spectral coherence analyzes of the other six different emotional 

voice emotion expressions are not equivalent. The first Turkish voice/emotion 

database was created with 6300 voice/emotion sentence recordings in 7 different 

emotions of 30 professional drama actors. 

Keywords: Spectral Analysis, Coherence Analysis, Speech Emotion Analysis, 

Turkish Speech Emotion Database. 
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I. GĠRĠġ 

A. ÇalıĢma Konusu 

TitreĢim kaynaklı oluĢan ve sıkıĢma seyrelme dalgaları halinde yayılan fiziki 

enerjiye ses denir (Rezaei & Salehi, 2006). Ses, insanlar arasındaki iletiĢimin 

iĢitilebilir duruma gelmesinin araçlarından biri olup mutluluk, öfke, ĢaĢkınlık, korku 

duyguları ve otorite ses tonu ile kolaylıkla aktarılabildiği için ses çoğu zaman bireyin 

duygusal dünyasını ortaya çıkaran faktörlerden biri olarak görülmektedir (Boone & 

McFarlane, 2000). KonuĢma, temelde ses üretimine dayanır. Sosyal bir varlık olan 

insan için konuĢma özelliği çevresiyle iletiĢimini sağlamaktadır. Bir iletiĢim aracı 

olmasının dıĢında ses, insan için kiĢinin kimliği, fiziksel sağlığı, emosyonel durumu 

ve kiĢiliğiyle ilgili bilgi sağlar. 

Duygular ruh durumumuz hakkında bilgi veren habercilerdir ve hayatın 

akıĢında gerçekleĢen olaylara hızlı ve otomatik bir Ģekilde anlam vermeyle 

oluĢmaktadır. Duygular insanları iliĢkilerde ve sosyal çevre de bir arada tutan, 

iliĢkiler arasındaki öncelikleri belirlemeye yardımcı olan, kiĢilerin çevre ile 

iliĢkisinde tavrını bildiren, sinir sistemi, dikkat süreci, karar verme, iletiĢim ve 

davranıĢ yönetiminin önemli bir faktörü olarak görülmektedir (Niedenthal & Ric, 

2017). 

Ġnsanlar günlük iletiĢimde yüz ifadesi, beden dili ve/veya seslerini kullanarak 

duygularını ifade ederler. Duygusal ifade, konuĢmanın içeriği ve üzerindeki 

etkinliğinde doğrudan etki sahibidir. Farklı duygularla aynı cümle ifade edilse dahi 

söylendiğinde cümlelerin anlamı değiĢebildiğinden sağlıklı sosyal etkileĢimin 

ayrılmaz bir parçasıdır (Ryan vd., 2009; Zhou vd., 2018). 

Duyguların anlaĢılması, tanınması ve gösterilmesi esnasında ses, yüz ifadesi ve 

bedensel ipuçlarına bağlı olmasından dolayı doğası ve kökenleri kompleks bir yapıya 

sahiptir (Ekman, 1992; Fukuda & Kostov, 1999; Scherer & Wallbott, 1994). Bütün 

bu ipuçları duyguyu taĢısa da tanınması için hepsinin bir arada olması Ģart değildir. 

Duygu mühendisliğinin içeriğinde yer alan bu önemli konu, duyguyu gizli yüz 
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ifadesi ve ses bileĢenlerine göre incelemenin ve tahmin yürütme yeteneğinin ana 

bileĢenidir (Fukuda & Kostov, 1999). 

KiĢinin sahip olduğu duyma hassasiyetinin geliĢim, adaptasyon ve özellikle 

iletiĢim becerilerinin kazanmasını engelleme durumu iĢitme kaybı olarak 

tanımlanmaktadır. Hafif düzeyden çok yüksek dereceye kadar farklı düzeylerde olup 

öğrenme ve iletiĢim becerilerinin bozulmasına neden olmaktadır. 

ĠĢitme kaybının etkileri tipik olarak iĢitilebilirlik, konuĢmayı anlama ve 

psikososyal iĢlev ile ilgili olarak görülmektedir. Çok az ilgi gören, ancak hastaların 

psikososyal iĢlevini etkileme potansiyeli önemli olan bir konu, iĢitme kaybının ve 

iĢitme rehabilitasyonunun hastaların anlık duygusal deneyimlerini nasıl etkilediğidir. 

B. Amaç ve Literatür 

Duygular insanları iliĢkilerde ve sosyal gruplarda bir arada tutan, iliĢkiler 

arasındaki öncelikleri belirlemeye yardımcı olan, bireylerin çevre ile iliĢkisinde 

tutumunu bildiren, sinir sistemi, dikkat süreci, karar verme, iletiĢim ve davranıĢ 

yönetiminin önemli bir unsuru olarak görülmektedir (Niedenthal & Ric, 2017). 

Bireylerin ses tonu veya prozodisi, onların duygusal durumları hakkında 

önemli bir ipuçları vermektedir. Bir sosyal etkileĢim sırasında, prozodi, baĢkalarının 

deneyimlediği duyguyu doğru bir Ģekilde belirlemenin anahtarıdır (Banse & Scherer, 

1996). Bebekler bile annelerinin farklı tonlamalarını tanıyabilir (Fernald, 1989; 

Fernald & Morikawa, 1993). Bununla birlikte, klinik koĢullar, tonlamanın hem 

üretimini hem de tanınmasını değiĢtirebilmektedir.  

Duyguların sentezi, konuĢma sentezi esnasında duyguya özel bilginin dahil 

edilmesi olarak görülebilir. KonuĢma, insan makine etkileĢiminin doğal yollarından 

biridir. Günümüzün konuĢma sistemleri, ancak altta yatan duyguları etkili bir Ģekilde 

iĢleyebildiklerinde insan eĢdeğer performansına ulaĢabilir (O'Shaughnessy, 1987). 

Sofistike konuĢma sistemlerinin amacı yalnızca mesaj iĢleme ile sınırlı olmamalıdır, 

konuĢmadaki ifadeleri saptayarak konuĢmacının ifadelerinin altında yatan maksadı 

anlamalıdır (Schroder, 2001; Ververidis & Kotropoulos, 2006). Yakın zamanda, 

konuĢma sinyalinin temeldeki duyguları tanımak için iĢlenmesi, önemli konuĢma 

araĢtırma alanlarından biri olarak ortaya çıkmıĢtır. Duygu iĢleme bileĢenini mevcut 

konuĢma sistemlerine yerleĢtirmek, onları daha doğal ve etkili kılmaktadır. 
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Otomatik duygu analizi, x dilindeki konuĢmanın makine tarafından diğer y 

diline çevrildiği otomatik konuĢmadan konuĢmaya çeviri sistemlerinde yararlı 

olabilir. Burada hem duygu tanıma hem de sentez kullanılır. Kaynak konuĢmada 

bulunan duygular tanınmalı ve aynı duygular hedef konuĢma da sentezlenmelidir 

çünkü tercüme edilen konuĢmanın orijinal konuĢmacının duygusal durumunu temsil 

etmesi beklenir (Ayadi vd., 2011). 

Bu nedenle ilgili tez çalıĢmasında; profesyonel drama oyuncularının nötr, 

mutluluk, hüzün, öfke, korku, ĢaĢkınlık ve iğrenme olmak üzere 7 farklı duyguda 

seslendirdikleri cümlelerin spektral/koherans analizi ile duygu veri tabanı 

oluĢturulması amaçlanmıĢtır. 

1. Literatür 

Ses; perde, gürlük, kalite ve değiĢkenlik gibi karakteristik özellikleri içeren, 

larinks tarafından üretilen iĢitsel algısal bir terimdir (Yüksel & GümüĢ, 2015). 

Ġnsanda ses tellerinin titreĢmesi ile ortaya çıkarak ses organlarında Ģekillenerek 

kompleks bir fonksiyon olarak konuĢma veya Ģarkı söyleme Ģeklinde ortaya 

çıkmaktadır (Story, 2015). KonuĢma ağız, farenks, larenks, akciğer, diyafram, boyun 

ve karın kaslarının birbirleriyle uyumlu bir Ģekilde karmaĢık bir dizi evre 

barındırmaktadır (Sataloff vd., 2007). 

KonuĢma duygu tanıma, günlük yaĢamda çeĢitli uygulamalara sahiptir. 

KonuĢmaya dayalı insan makine etkileĢiminde doğallığı daha etkili kılmak için 

özellikle yararlıdır (Schuller vd., 2004; Dellert vd., 1996; Koolagudi vd., 2009). 

Duygu tanıma sistemi, bir sürücünün zihinsel durumu hakkındaki bilgilerin, sürüĢ 

sırasında onu dinç tutmak için kullanılabileceği, yerleĢik bir araba sürüĢ sisteminde 

kullanılabilir. Bu, sürücünün stresli mental durumundan kaynaklanan bazı kazaların 

önlenmesine yardımcı olur (Schuller vd., 2004). Çağrı merkezi görüĢmesi, çağrı 

görevlilerinin müĢterileri ile olan davranıĢsal çalıĢmasını analiz etmek için 

kullanılabilir ve çağrı görevlisinin hizmet kalitesinin arttırmasına imkan 

sağlamaktadır (Lee & Narayanan, 2005).  

Duygu sözcüğü doğası gereği belirsiz ve özneldir. Duygu terimi, bireyler 

tarafından farklı bağlamsal anlamlarla kullanılmıĢtır. Duyguyu, bilinçli bir çabadan 

ziyade kendiliğinden ortaya çıkan bireysel bir zihinsel durum olduğu için nesnel 

olarak tanımlamak zordur. Bu nedenle duygu sözcüğü üzerinde ortak bir nesnel 
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tanım ve fikir birliği sağlanamamaktadır. Bu, araĢtırmaya yönelik bilimsel 

yaklaĢımla ilerlemenin önündeki temel engeldir (Schroder & Cowie, 2006). 

Duyguları tanımak için kullanılan araĢtırma yaklaĢımlarının performansını 

karĢılaĢtırmak için standart konuĢma külliyatı yoktur. Birçok duygusal konuĢma 

sistemi, tam geliĢmiĢ duygular kullanılarak geliĢtirilmiĢtir, ancak gerçek hayatta yer 

alan duygular, doğada yaygın ve temellidir. Bazı veri tabanları deneyimli sanatçılar 

tarafından, bazıları ise yarı deneyimli veya deneyimsiz kiĢiler aracılığıyla kaydedilir. 

Çoğu veri tabanı çok çeĢitli duyguları içermediğinden, duygu tanıma üzerine yapılan 

araĢtırmalar 5-6 duygu ile sınırlandırılmıĢtır (Ververidis & Kotropoulos, 2006). 

ÇeĢitli özellikler kullanılarak oluĢturulan duygu tanıma sistemleri, konuĢmacıya ve 

dile bağlı bilgilerden etkilenebilir. Ġdeal olarak, konuĢma duygu tanıma sistemleri 

konuĢmacıdan ve dilden bağımsız olmalıdır (Koolagudi & Rao, 2010). 

KonuĢma duygu tanıma sistemlerinin geliĢtirilmesinde, farklı duyguları etkin 

bir Ģekilde karakterize eden uygun özelliklerin belirlenmesidir (Ayadi vd., 2011). 

Çıkarılan konuĢma özelliklerinin öz niteliklerin yanı sıra, duyguya özel bilgileri 

yakalamak için uygun modeller tanımlanmalıdır. 

KonuĢma sinyaliyle birlikte görsel ipuçları yer aldığında, duygu tanıma 

nispeten basittir; ancak sadece iĢitsel bir uyaran varlığında, iĢitsel duyguyu 

farklılaĢtıran temel akustik ipuçları iĢitme kaybı nedeniyle bozulduğunda görev daha 

zordur. Koklear implant kullanıcıları da dahil olmak üzere, iĢitme kaybı olan 

çocuklarda yalnızca iĢitsel duygu tanıma etkinlikleri, sesli duygu tanımada önemli 

eksiklikler olduğunu göstermektedir (Most, 1993; Dyck vd., 2004; Most, 2009; Most 

& Aviner, 2009; Ludlow vd., 2010; Wiefferink vd., 2013; Chatterjee vd., 2015). 

Hafif ila çok ileri derecede iĢitme kaybı olan çocuklar, psikososyal geliĢimdeki 

eksikliklerin yanı sıra tipik olarak geliĢen akranlarına göre iĢitsel ve yüz duygularını 

tanımada önemli eksiklikler gösterirler (Most, vd., 1993; Dyck vd., 2004; Ludlow 

vd., 2010; Most & Michaelis, 2012). 

Eisenberg vd. (2010), iĢitme kaybı olmayan çocuklar ve yetiĢkinlerde sosyal 

iĢlev/psikopatolojik belirtiler ile duygu anlayıĢı arasındaki bağlantıları bildirmiĢtir. 

Sesli duygu tanımlamada daha düĢük performans, koklear implantlı çocuklarda 

daha düĢük yaĢam kalitesi ile iliĢkilendirilmiĢtir (Schorr vd., 2009). 
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Duyguları sentez veya tanıma için karakterize etmek için duygusal konuĢma 

veri tabanı gerekli bir önĢarttır (Ververidis & Kotropoulos, 2006). Duygusal 

konuĢma sistemlerinin değerlendirilmesinde bakılması gereken önemli bir konu, 

sistemlerin geliĢtirilmesi ve performansının değerlendirilmesi için kullanılan veri 

tabanlarının kalitesidir (Ayadi vd., 2011). KonuĢma külliyatı toplamanın amaçları ve 

yöntemleri, konuĢma sistemlerinin geliĢtirilmesinin ardındaki motivasyona göre 

büyük ölçüde değiĢmektedir.  

Duygusal konuĢma sistemlerini geliĢtirmek için kullanılan konuĢma külliyatları 

3 türe ayrılabilir:  

 Aktör (Simüle edilmiĢ) tabanlı duygusal konuĢma veritabanı  

 Ortaya çıkarılan (ĠndüklenmiĢ) duygusal konuĢma veritabanı  

 Doğal duygusal konuĢma veritabanı 

Simüle edilmiĢ duygusal konuĢma külliyatları, deneyimli ve eğitimli tiyatro 

veya radyo sanatçılarından toplanmıĢtır. Sanatçılardan dilsel olarak nötr cümleleri 

farklı duygularla ifade etmeleri istenir (Akçay & Oguz, 2020). 

Kayıt, dikkate alınması gereken farklı oturumlarda yapılır. Sanatçılardan dilsel 

olarak nötr cümleleri farklı duygularla ifade etmeleri istenir. Ġnsanoğlunun ifade 

derecesindeki ve fiziksel konuĢma üretim mekanizmasındaki farklılıkları dikkate 

almak için farklı oturumlarda kayıt yapılır.  

ÇeĢitli duyguları içeren anlamlı konuĢma veritabanlarını toplamanın daha 

kolay ve güvenilir yöntemlerinden biridir. Etkileyici konuĢma araĢtırmaları için 

toplanan veri tabanlarının %60'ından fazlası bu türdendir. Simüle edilmiĢ araçlarla 

toplanan duygular, tipik olarak yoğun olan ve duyguların ifadesi ile ilgili olduğu 

düĢünülen yönlerin çoğunu içeren, doğada tamamen geliĢmiĢtir (Schroder vd., 2001). 

Bunlar aynı zamanda tam geliĢmiĢ duygular olarak da bilinir. Genel olarak, 

oynanan/simüle edilen duyguların gerçek olanlardan daha fazla ifade edici olma 

eğiliminde olduğu bulunmuĢtur (Ayadi vd., 2011; Williams & Stevens, 1972). 
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Çizelge 1 Duygu-Ses Veri Tabanlarından OluĢturulan Literatür Özeti 

 

C. Hipotezler 

H0: Profesyonel drama oyuncularının nötr, mutluluk, hüzün, öfke, korku, 

ĢaĢkınlık ve iğrenme duygu durumlarında; 7 ayrı ses duygu ifadesinin spektral 

koherans analizleri ile diğer farklı altı duygu ses duygu ifadelerinin spektral koherans 

analizleri eĢdeğer değildir. 

H1: Profesyonel drama oyuncularının nötr, mutluluk, hüzün, öfke, korku, 

ĢaĢkınlık ve iğrenme duygu durumlarında; 7 ayrı ses duygu ifadesinin spektral 

koherans analizleri ile diğer farklı altı duygu ses duygu ifadelerinin spektral koherans 

analizleri eĢdeğerdir. 
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II. GENEL BĠLGĠLER 

A. Ses 

Ses; perde, gürlük, kalite ve değiĢkenlik gibi karakteristik özellikleri içeren, 

larinks tarafından üretilen iĢitsel algısal bir terimdir. TitreĢen nesneler birbirlerine en 

yakın hava molekülünü harekete geçirir. Molekül enerjisini bir sonrakine aktararak 

ardıĢık moleküller boyunca enerji etkileĢimi sürdürmektedir. Bu Ģekilde oluĢturulan 

harekete dalga hareketi, oluĢan dalgaya ise ses dalgası denir (Yüksel & GümüĢ, 

2015). Moleküller birbirine yaklaĢtırıldığında buna condensation denir; 

ayrıldıklarında buna rarefaction denir. Basıncın ileri geri salınımı ses dalgalarının 

üretilmesine sebep olur (Linder, 1992).  

 

ġekil 1 ġekildeki grafik, condensation bölgelerinin normal hava basıncından daha 

yüksek bölgeler olduğunu ve rarefaction bölgelerinin normal hava basıncından daha 

düĢük bölgeler olduğunu görülmektedir. 

Sesler, dalga modelinin tekrar edip etmeme durumuna göre, periyodik sesler ve 

aperiyodik sesler Ģeklinde ikiye ayrılır. Aperiyodik seslerden gürültü sesleri 

oluĢmaktadır.  

Bu dalgaların anlam kazanabileceği bir alıcı olan kulağımıza ulaĢan dalga 

hareketi, kulak zarının ileri geri titreĢim hareketine neden olmaktadır. Orta kulaktan 

ilerleyip iç kulak sıvısına aktarılan bu titreĢim hareketi ilgili hücreler aracılığıyla 

elektrik sinyallerine dönüĢtürülerek beyine gönderilir. Periyodik olarak saniyede en 

az 20 kere en çok 20.000 kere tekrar eden ses dalgaları duyulabilir ses olarak 
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değerlendirilir. Bu değerler bireyler arasında ve yaĢa bağlı olarak değiĢebilmektedir 

(Yüksel & GümüĢ, 2015). 

Ses iletimi için düĢünüldüğünde, titreĢim sonucu oluĢan ses basıncının hava 

molekülleri ile taĢınması atmosferik basınçta meydana gelen değiĢim ile 

gerçekleĢmektedir (Everest, 2001). Böylece basit harmonik hareket temelinde 

sinüzoidal dalga hareketleri oluĢmaktadır. Sinüzoidal dalgalanın temelde 2 

karakteristiği bulunmaktadır; frekans ve amplitüd (Everest, 2001; Speaks, 2018). 

Periyodik seslerde aynı dalga örneği tekrar etmektedir, diyapazon sesi, insan 

sesi gibi sesler örnek olarak gösterilebilmektedir. Bir saniye içinde tekrar eden dalga 

örneği sayısı o sesin Hertz (Hz) cinsinden frekansını verir. Diyapazon sesi gibi tek 

frekansı olan seslerin dalga biçimi sinüs eğrisi Ģeklindedir. Ancak insan sesi gibi 

doğadaki seslerin çoğu, tek frekanslı olmayıp farklı frekans ve Ģiddetteki pek çok 

sesin birleĢmesi ile oluĢmaktadır.  

Dalga boyu(λ) ardıĢık iki pozitif veya negatif dalga arasındaki uzaklık olarak 

tanımlanmıĢtır ve dalga boyu frekans ile korelasyon göstermektedir (Martin & Clark, 

2021). Pozitif veya negatif tepe noktalarının pik noktası ile denge çizgisi arasındaki 

uzaklıklar amplitüd (A) olarak isimlendirilir (Gelfand, 2018). Birbirini takip eden 

pozitif ve negatif dalgalarının pik noktaları, amplitüdleri toplamı tepeden tepeye 

değeri verir (Everest, 2001).  

 

ġekil 2 Frekans, Dalga Boyu ve Genlik 
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Sesin lokalizasyonuna bakıldığında önemli birim ise fazdır; sinüzoidal dalganın 

baĢlangıç noktasını, derece veya radyan cinsinden ifade eder (Mirza, 2019). 

Psikoakustik açıdan bakıldığında ise sesin yani akustik girdinin fiziksel 

özelliklerine ek olarak gürlük, tını, perde gibi özelliklerden bahsedilmelidir (Speaks, 

2018). Tını ve perde gibi özellikler frekans bağımlı değiĢkenlerdir (Gelfand, 2018). 

Perde sesin ince veya kalın olarak algılanması, sesin pes veya tiz, yüksek frekans 

veya düĢük frekans olup olmadığını belirlemesi tını ile ilgilidir. Tını bireyin algısına 

bağlı bir kavram olduğundan perde algısı ve frekans bilgisi ile birlikte değerlendirilir, 

perde ve frekansla doğrudan iliĢkili olacak Ģekilde Mel birimiyle ölçülür (Gelfand, 

2018; Gündüz & Karabulut, 2015). 

Gürlük; ses Ģiddetindeki fiziksel kavramların iĢitsel sistemde oluĢturduğu algı 

ile tanımlanmaktadır ve sesin Ģiddeti ile orantılıdır. Sesin gürlük algısının fiziksel 

seviyesi yani gürlük seviyesi “Phon”, birimi ise “Sone” olarak adlandırılmaktadır 

(Çıldır, 2018). 

B. Duygu 

Duygu, bir nesnenin veya durumun bilinçli olarak ve/veya bilinçsiz olarak 

algılanmasıyla etkilenen psiko-fizyolojik bir süreçtir ve genellikle ruh hali, mizaç, 

kiĢilik ve eğilim ve motivasyonla iliĢkilendirilir. Duygular, insan iletiĢiminde önemli 

bir yeri edinmekle beraber duygusal kelime dağarcığı yoluyla sözlü olarak ya da 

sesin tonlaması, yüz ifadeleri ve jestler gibi sözel olmayan ipuçlarıyla beraber de 

ifade edilebilmektedir. 

Duygu teorisinde ortaya çıkan temel temalardan biri, duygunun biyolojik 

temelleridir. Plutchik'in teorisinde, çok pratik temelli teorisini iĢlevsel temeller 

üzerine kurarak, duygu üzerine uzun zamandır evrimsel bir bakıĢ açısı 

benimsemiĢtir. Benzer bir bakıĢ açısı, öncelikle duyguların biyolojik temelleri veya 

fizyolojik alt katmanları ile ilgilenenler tarafından da sıklıkla benimsenmiĢtir: 

Bununla birlikte, genel olarak evrimsel yaklaĢım Nesse (1990; Nesse & Berridge, 

1997; Nesse & Williams, 1994), ayrıntılı olarak tartıĢıldığı gibi, duyguya yönelik bu 

evrimsel olarak iĢlevsel, uyarlanabilir olduğu düĢünülmektedir. 
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Duygu tarihçileri Stearns ve Stearns (1994) tarafından biyolojik bir 

perspektiften bakıldığında farklı ama eĢit derecede zorlayıcı bir duygu tartıĢması 

yapılmıĢtır. Onların özel kaygısı, biyoloji ve kültür arasındaki bağlantıları, duygu söz 

konusu olduğu sürece doğa ve yetiĢtirmeyi söyleme tarzlarını keĢfetmektir. 

Stearn'ler, duyguya yönelik iki tür evrimsel temelli yaklaĢımı tanımlamaktadır.  

Ġlki, en azından insan evrimi boyunca orada olan ve hayatta kalma Ģansını 

artırma iĢlevi gören duyguları vurgular. Ġkincisi, duygunun konuĢma öncesi 

iletiĢimsel iĢlevini vurgular. Bununla ilgili olduğu düĢünülen üç ana "kanıt" 

çizgisinin fizyolojik tepki modeli, bebek duygusal ifadesi ve yüz ifadesinde kültürel 

evrensellik olasılığı ile ilgili olduğuna dikkat çekmiĢlerdir. Madalyonun diğer 

tarafında, Stearn'ler, sosyal inĢacı görüĢü, bağlamın ve iĢlevin duygusal hayatı 

olduğu gibi yaptığını öne sürerek karakterize edilmiĢtir. Tipik olarak, biliĢsel 

değerlendirmenin (temel duygular yaklaĢımından ziyade) önemini vurgularlar ve 

kültürden kültüre ve hatta zaman zaman bir kültür içinde muazzam duygusal 

çeĢitlilik gösterirler. Duygu gibi alanların biyolojik ve inĢacı bakıĢ açıları arasındaki 

yakınlaĢmadan fayda sağlayacağını savunmuĢlardır.  

Biyoloji ve duygu arasındaki bağlantılar üzerine, özellikle baĢka bir duygu 

teorisi sunmaya çalıĢmadığı bir incelemede, McNaughton (1989) yine de duyguya 

biyolojik/evrimsel yaklaĢımı dengeli bir perspektife koymuĢlardır. Temel noktası, 

"teleonomik argümanlar" olarak adlandırdığı Ģeylerin duygunun nihai açıklamalarını 

sağlamazken, psikologların duygu hakkında sorması için uygun soru türlerini 

üretmeleridir. Soruların ampirik olarak test edilebilecek Ģekilde sorulmasını sağlar. 

Dahası, McNaughton'ın gördüğü gibi, bu tür sorular sorulamadığında bile, biyolojik 

yaklaĢım, duyguyu, yersiz varsayımlar yapılmayacak kadar sağlam bir temele 

yerleĢtirir. Burada, sosyal inĢacı yaklaĢımın otomatik olarak yersiz varsayımlara da 

yol açmadığı belirtilebilir. McNaughton, duygulara biyolojik yaklaĢım konusunda 

büyük iddialarda bulunmamıĢtır. Duygu teorisinin ayrıntılı tartıĢmasından kaçınıp 

hatta bir duygu tanımı sunmanın henüz erken olduğunu öne sürmüĢtür. Bununla 

birlikte, biyolojik yaklaĢımı, duygu verilerini bütünleĢtirmenin bir yolu ve bu tür 

verilerin altında yatan mekanizmaları keĢfetmenin bir temeli olarak görmektedir. 

Son yıllarda sosyal olarak inĢa edilen duygular hakkında çok Ģey yazılmıĢtır. 

TartıĢma özellikle Averill (1982), Fisher ve Chon (1989), Gergen (1994), 

Greenwood (1992), Harre (1986), Kemper (1987), Oatley (1993) ve Ratner'a (1989, 
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2000) dayanmaktadır. Ek olarak bazıları biyoloji ve kültür arasındaki bağlantıların 

tartıĢmasını geniĢletecektir (Stearns & Stearns, 1994). Sosyal inĢacılıktan (veya 

sosyal inĢacılıktan terimler birbirinin yerine kullanılır) türetilen teori, duyguların 

(veya en azından yetiĢkin insan duygularının) kültürden veya sosyal kavramlardan 

geldiğini ileri sürmektedir. Ġnsanlarda yetiĢkinler için yorumlanan iç ve dıĢ uyaranlar 

vardır, bu yorum uyaranlar ile ortaya çıkabilecek herhangi bir duygusal tepki 

arasında aracılık eder. Bu, herhangi bir kültürün sosyal uygulamalardan gelen 

kendine özgü duygu kalıplarına sahip olduğu anlamına gelmektedir. Bu açıdan 

bakıldığında, duygu göreceli ve değiĢkendir. Genellikle, duyguların ani ve biyolojik 

olarak belirlenmiĢ tepkiler olduğu hayvanlarda veya yenidoğanlarda, sloganların 

evrensellik ve süreklilik olduğu duygularla tezat oluĢturmaktadır.  

Oatley (1993), sosyal inĢacı duygu görüĢünün, bir dereceye kadar biliĢsel 

analizlerin çıkarımlarına dayanmasına rağmen, aynı zamanda halk teorilerinden 

gelen ekstra bileĢenlere de sahip olduğuna iĢaret etmektedir. Sosyal inĢacılığın iki 

biçimini tanımlar. Güçlü biçim, tüm insan duygularının sosyal olarak inĢa edilmesi 

(yani inançlara dayalı olması ve dil tarafından Ģekillendirilmesi) ve nihayetinde 

kültürden kaynaklanmasıdır. Dolayısıyla, bunlar doğal hallerin değiĢimleri değildir, 

yalnızca kültürden türediğini düĢünmektedir.  

Oatley, çeĢitli teori türleri arasında bazı ilginç karĢılaĢtırmalar yapmaya devam 

etmiĢtir. Örneğin, bazı teorisyenler duygu üzerindeki tek biyolojik kısıtlamanın 

uyarılma olduğuna inanmaktadırlar. Oatley gibi diğerleri (örneğin, Oatley & 

Johnson-Laird, 1987, temel duygu teorilerinde), sınırlamanın, bir hedefle ilgili 

uyaranları fark ederken belirli bir iĢleyiĢ biçimini benimseyen beyinden geldiğine 

inanmaktadırlar. Duyguların toplumsal inĢasının kapsamını belirlemenin olağan yolu, 

kültürler arasında karĢılaĢtırmalar yapmaktan geçmektedir. Daha önce görüldüğü 

gibi, bu ya tarihsel olarak ya da antropolojik olarak yapılabilir. Tipik karĢılaĢtırma 

türleri, belirli durumlarda belirli duyguların ifade edilmesinin ne kadar uygun 

olduğunu belirleyen, çeĢitli kültürlerdeki duyguların kuralcı yönleri arasında olabilir. 

Tipik olarak, Oatley'nin iĢaret ettiği gibi, duyguya sosyal inĢacı yaklaĢım, duyguların 

yetiĢkinlerde sosyal olarak nasıl inĢa edildiğini ve sosyal roller ve yükümlülükler 

açısından hangi duyguların baĢardığını tanımlama giriĢimlerini de içermektedir.  
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Hochschild‟in (1983) belirli ortamlardaki duygu analizi birincisine iyi bir 

örnektir ve Averill‟in (1982) öfke arayıĢı analizi ikincisine iyi bir örnektir. Oatley, 

kendi baĢına bir duygu teorisinden ziyade, sosyal inĢacılığın duyguyu anlamaya 

yönelik bir yaklaĢım sunduğu sonucuna varmaktadır. Örneğin, Averill‟in veya 

Harre‟nin bazı teorilerini kapsadığı görülmektedir. Kapsamı, duyguların içinde 

bulundukları koĢullara ne ölçüde uygun olduğunu düĢünmenin bir yolunu vermesidir. 

BaĢka bir deyiĢle, duygunun amaçlarının ne olabileceğini önermeye baĢlamaktadır. 

Bu noktada belki de diğer gücü, neredeyse tüm duygu teorilerine hâkim olan çeĢitli 

biliĢsel yaklaĢımlarla açık bağlantılara sahip olmasıdır. Ratner (1989, 2000) 

analizini, inĢacı bir bakıĢ açısından natüralist duygu teorilerinin güçlü bir eleĢtirisini 

yaparak geliĢtirir. Büyük ölçüde Zajonc, Izard, Ekman ve Plutchik' ten alınan, 

natüralist yaklaĢımın çok yararlı 11 maddelik bir özetini ortaya koymaktadır. Bunun, 

zayıf natüralist konum yerine güçlü olarak kabul edilebileceğine dikkat edilmelidir: 

 Duygular ve biliĢ bağımsızdır; 

 Duygular biliĢi belirler ve biliĢ duyguya hizmet eder; 

 Hayvan duyguları ile insan bebeklerinin ve yetiĢkinlerin duyguları arasında 

bir süreklilik vardır; 

 BiliĢlerle karĢılaĢtırıldığında, duygular kendiliğinden ve iletilebilirdir; 

 Birkaç temel duygu vardır; 

 Her temel duygunun altında yatan fizyolojik bir mekanizma vardır; 

 Duygular beynin sağ tarafı ve alt korteks tarafından, biliĢler ise beynin sol 

tarafı ve neokorteks tarafından ele alınır; 

 Bazı yüz ifadeleri (yakın) evrenseldir; 

 Duygular farkındalık olmadan koĢullanabilir; 

 Ġnsanların duygusal izlenimlerini değerlendirmeden tutabiliriz; 

 Duygular küreseldir ve biliĢler 'parça parça'dır. 

Ratner bu noktalardan sırayla geçer ve onlara Ģiddetle karĢı çıkmaktadır, 

özellikle ve pek çok teorisyen tarafından merkezi bir konum verilen duygudaki 

biliĢsel değerlendirmenin önemini ĢaĢırtıcı olmayan bir Ģekilde vurgulamaktadır. 

Belki de sosyal inĢacı bir perspektiften duyguların açık bir Ģekilde ifadesi Gergen 

(1994) tarafından yapılmıĢtır. Ġlk olarak, duygular insan deneyiminde mevcuttur, 

dolayısıyla var olmaları gerekmektedir. Ġnsan deneyimi, duygular arasında 

farklılaĢmaya izin vermektedir. Ġkincisi, nispeten katı duygu ölçümleri 
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geliĢtirilmiĢtir, bu nedenle bu tür önlemlerin mümkün olması için duyguların 

bedensel olarak temsil edildiği varsayılmaktadır. 

Gergen, bu tür cevaplardan herhangi birinin, duyguların bir Ģekilde orada 

olduğu varsayımlarına dayandığına dikkat çekmektedir. Bunu, temel konuların hala 

ele alınmadığı, standart ampirik psikolojinin tipik ölçüme dayalı yaklaĢımı tarafından 

desteklenen duygunun basit halk psikolojisi fikirleri olarak görmektedir. Alternatif, 

inĢacı görüĢ, bir dereceye kadar görmüĢ olduğumuz gibi, duygu söyleminin bazı 

varsayımsal iç dünya yoluyla değil, kültürel iliĢki kalıplarından anlam türetmesidir. 

Bu bağlamda, kiĢi duygular tarafından harekete geçirilmek yerine duyguları 'yapar'. 

Duygular sosyal hayattır; sadece etki etmezler. Duyguların kültürel anlamın ve 

dolayısıyla ahlaki düzenin bir parçası olduğu fikri, duyguların tarihsel ve kültürel 

göreliliği ile iyi uyum içindedir. Dahası, duygular sosyal olarak inĢa edilmiĢtir ve 

daha geniĢ bir sosyal iliĢki modelinin parçasıdır. Onlardan önce gelirler ve diğer 

olaylar tarafından takip edilirler ve bu nedenle onların bir parçasıdır. O halde 

Gergen, duyguları, nispeten standart iliĢki kalıpları duygusal senaryolar içinde 

meydana gelen yaĢanmıĢ anlatıların bir parçası olarak görür. Herhangi bir duygusal 

eylem, bir iliĢkiden ve belirli bir kültürel tarihten kaynaklanır. Son olarak Gergen, 

analizini dört ana noktayla incelemektedir: 

 Ġnsanların duygularını belirli bir duygusal senaryoda koordine etmeleri için 

konuĢma belirteçlerine ihtiyaç vardır. 

 Herhangi bir senaryoda birden fazla seçenek vardır, ancak bunlar kültürel 

olarak sınırlıdır. 

 Çoğu duygusal senaryo ya nötr ya da mutlu bir durumda biter. 

 Olumlu senaryolar, olumsuz senaryolardan daha kısadır. 

Bunları, duyguların yaĢanmıĢ anlatılar olarak görüldüğü bir analizde yalnızca 

ayrıntı noktalar olarak görmektedir. 

Pek çok duygu teorisi, duyguların evrimsel bir perspektiften iĢlevsel bir analizi 

için bütünleyici bir role sahiptir. Bazı duyguların tamamen sosyal olarak inĢa edildiği 

düĢünülmektedir. Duygulara postmodern yaklaĢımlar mümkündür. Sosyal inĢacılığı 

takip etme ve günlük duygu anlatısını ve teorik çoğulluğu vurgulama 

eğilimindedirler. Duygulara sosyal inĢacılıktan ve postmodern bilimden türeyen 
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baĢlıca yaklaĢımlardan biri, duyguyu söylem olarak gören yaklaĢımdır. Bu, kültürel 

bağlamı içinde duyguya odaklanır.  

Ġnsan iliĢkilerinin temelinde yer alan duygu, öncelikleri belirlemeye yardımcı, 

sinir sistemi, dikkat ve karar verme mekanizmalarını etkileyerek, iletiĢim ve davranıĢ 

belirlenmesi gibi iĢlevlerle iliĢkili olduğundan günlük hayatta önemli fonksiyonları 

bulunmaktadır. (Niedenthal & Ric, 2017). 

Sözsüz iletiĢimde duyguları kodlamanın yolları farklılaĢabilmektedir. Örneğin, 

acı veya heyecan göstergesi olarak çığlıklar, sevinç göstergesi olan kahkahalar gibi 

sözel olmayan sesletimlerle de duygu ifadesi gerçekleĢtirilebilmekte, (Scheiner vd., 

2002; Welsch vd., 2011) veya baĢka duyguların aynı ses paterninin akustik yapısını 

değiĢik Ģekillerde etkileyebilmektedir. Aynı kelime veya cümle, farklı prozodilerle 

farklı duygu durumlarını yansıtabilmektedir (Niedenthal & Ric, 2017).  

YetiĢkin bireylerde duygu durum tahmini özellikle sözel çıktı söz konusu 

olduğunda daha kolaydır. Bununla birlikte bir duyguyu farklı biçimlerde ve 

duygularda ifade edebilme yetenekleri bulunduğundan ses duygu çalıĢmalarının 

temel konusu genellikle insan bileĢenlidir (Niedenthal & Ric, 2017). Ġnsan 

iletiĢiminde baĢlıca duygular yer almaktadır (Reeves & Nass, 1996). 

Günlük etkileĢim ve iletiĢimde baĢkalarının duygularını anlamak veya 

verdiğimiz tepkiler söz konusu olduğunda, tamamı duygu temellidir. Duygu temelli 

iletiĢim, insanların etkileĢimini, tepkilerini ve olaylara yaklaĢımlarını etkilediğinden 

sosyal-biliĢsel becerilerin temel taĢıdır (Christensen vd., 2019; Peter & Beale, 2008). 

C. Duygu Veri Tabanları 

Ġnsanlar konuĢmayı kendini ifade etmenin en doğal yolu olarak görmektedir. 

Günlük hayatta bakıldığında, e-posta veya kısa mesaj gibi diğer iletiĢim yollarını 

kullanmamız gerektiğinde önemi anlaĢılmaktadır. Emojilerin kısa mesajlarda 

yaygınlaĢması ĢaĢırtıcı değildir çünkü bu mesajlar yanlıĢ anlaĢılabilmektedir ve 

konuĢmada yaptığımız gibi duyguyu da metinle birlikte aktarmak istenilir. Duygular 

birbirimizi daha iyi anlamamıza yardımcı olduğundan, doğal bir sonuç bu anlayıĢı 

bilgisayarlara yaymaktır. SentezlenmiĢ konuĢma ile sesli komutları kabul edip 

yanıtlayabilen akıllı mobil cihazlar sayesinde konuĢma tanıma zaten günlük 
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hayatımızda yer almaktadır. KonuĢma duygu tanıma, duygularımızı da algılamalarını 

sağlamak için kullanılabilir. 

KonuĢma duygu tanıma, yirmi yıldan fazla bir süredir kullanılmaktadır 

(Schuller & Björn, 2018) ve insan-bilgisayar etkileĢiminde (Cowie, 2009), robotlarda 

(Huahu & Xu, 2010), mobil servislerde (Won-Joong & Yoon, 2007), çağrı 

merkezlerinde (Florianne O. Boco, 2010), bilgisayar oyunlarında (Mariusz Szwoch, 

2015) psikolojik değerlendirmeleri (Diana Van Lancker, 1989; Low, 2011) ile 

birlikte uygulamaları yapılmaktadır. Pek çok uygulaması olmasına rağmen duygular 

öznel olduğu için duygu tespiti zorlu bir iĢtir. Bunların nasıl ölçüleceği veya 

kategorize edileceği konusunda ortak bir fikir birliği oluĢmamıĢtır. Diğer 

insanlardaki algılarıyla değerlendirilirler ve zaman zaman klinisyenlerin yanlıĢ 

yorumladığı durumlar görülmüĢtür. Bir konuĢma duygu tanıma sistemini, içlerinde 

saklı olan duyguları ortaya çıkarmak için konuĢma sinyallerini iĢleyen ve kategorize 

eden bir metodolojiler topluluğu olarak tanımlanabilmektedir. 

Duyguları daha iyi anlamak, sınıflandırma sürecinin iyileĢtirilebilmesi için 

faydalı olacaktır. Duyguları modellemek için çeĢitli yaklaĢımlar vardır ve bu hala 

süregelen bir problemdir; bununla birlikte, ayrık ve boyutlu modeller yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Bu nedenle, önce duygusal modelleri gözden geçiriyoruz. KonuĢma 

duygu tanıma sistemi, yeni konuĢma sinyallerinde duyguları tanımak için eğitilecek 

bir sınıflandırıcı, denetimli bir öğrenme yapısı gerektirir. Böyle bir denetimli sistem, 

içinde duyguların gömülü olduğu etiketlenmiĢ verilerin gerekliliğini beraberinde 

getirmektedir. Veriler, özellikleri çıkarılmadan önce ön iĢleme gerektirir. 

KonuĢma Duygusu Tanıma ve kapsadığı alanlar ile ilgili son araĢtırmalar, bu 

çalıĢmanın kapsadığı alanlarla karĢılaĢtırıldığında. KarĢılaĢtırma, veritabanlarını, 

özellikleri, ön iĢleme yöntemlerini, destekleyici modaliteleri, sınıflandırıcıları ve 

duygusal modelleri dahil ederek yapılmaktadır. 

KonuĢma duygu tanıma üzerine mevcut çalıĢmaları inceleyen baĢka yayınlar 

da vardır. Ververidis ve Kotropoulos (2006), konuĢma duygu tanıma araĢtırmalarında 

akustik özellikleri ve sınıflandırıcıları gözden geçirirken özellikle konuĢma verisi 

toplamaya odaklanmıĢlardır.   
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Ayadi vd. (2011) anketlerini güncellenmiĢ bir literatürle sunmuĢlar ve 

dilbilimsel, söylem ve video bilgileri gibi destekleyici modalitelerle konuĢma 

özelliklerinin kombinasyonunu dahil etmiĢlerdir. Koolagudi ve Rao (2012), 

araĢtırmaları için veritabanlarının, özelliklerin ve sınıflandırıcıların 

sınıflandırılmasına uyum sağlamıĢlardır.  

Anagnostopoulos ve Giannoukos (2015), 2000 ve 2011 yılları arasındaki 

yayınların kapsamlı bir araĢtırmasını sunmuĢtur. Onların anketi, konuĢma duygu 

tanıma için derin sinir ağlarının uygulamalarına sahip çalıĢmaları içeren ilk 

araĢtırmalardan biridir. Hibrit sınıflandırıcıları, toplulukları ve oylama Ģemalarını 

kullanan çalıĢmaları da vurgularlar. Ramakrishnan' ın çalıĢması (2012), konuĢma 

duygu tanıma sistemlerindeki veri tabanlarını, öznitelikleri ve sınıflandırıcıları 

içermekle kalmaz, aynı zamanda özniteliklerin çıkarılmasından önce gerçekleĢtirilen 

ön iĢleme aĢaması olan sinyallerin normalleĢtirilmesinden de bahsetmektedir. 

KonuĢma duygu tanıma teknolojilerinin bir parçası olmayan, ancak gereksinimleri ve 

tasarımında onları etkileyen konuĢma duygu tanıma sistemleri için uygulama alanları 

önerir. 

Basu vd. (2017) tarafından yakın zamanda yapılan ancak kısa bir anket ile 

veritabanlarını, sinyallerin ön iĢlemesi için gürültü azaltma tekniklerini, özellikleriyle 

evriĢimli ve tekrarlayan sinir ağları gibi son geliĢmeler dahil sınıflandırıcıları içeren 

yayınları vurgulamaktadır. Sailunaz vd. (2018) konuĢmayı belirlemek için metin 

bilgilerinin yanı sıra konuĢma sinyallerini de içeren yayınların tartıĢıldığı metin ve 

konuĢmadan duygu algılamaya odaklanmaktadır. Diğer anketlerden farklı olarak, 

duygusal modelleri de tartıĢırlar.  

D. Ses ve Duygu Analizine BakıĢ 

Bir konuĢma duygu tanıma sistemini baĢarılı bir Ģekilde uygulamak için 

duyguyu dikkatli bir Ģekilde tanımlamak ve modellemek gerekmektedir. Bununla 

birlikte, duygunun tanımı konusunda bir fikir birliği yoktur ve bu, psikolojide hala 

açık bir sorundur. Plutchik'e göre (2001), yirminci yüzyılda doksandan fazla duygu 

tanımı önerildi. Duygular, kiĢisel deneyim, fizyolojik, davranıĢsal ve iletiĢimsel 

tepkiler gibi çeĢitli bileĢenlerden oluĢan karmaĢık psikolojik durumlardır.  
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Bu tanımlara dayanarak, konuĢmada duygu tanımada iki model yaygınlaĢtı: 

ayrık duygusal model ve boyutlu duygusal model baĢlıkları üzerinde durulmuĢtur. 

Ayrık duygu teorisi, altı temel duygu kategorisine dayanır; Ekman'ın (2013) 

tanımladığı gibi üzüntü, mutluluk, korku, öfke, iğrenme ve ĢaĢkınlık olmak üzere 6 

duygudan oluĢturuldu. Bu doğuĢtan gelen ve kültürel olarak bağımsız duygular çok 

kısa bir süre içinde yaĢanmaktadır. Diğer duygular, temel duyguların birleĢimiyle 

elde edilir. Mevcut konuĢma duygu tanıma sistemlerinin çoğu, bu temel duygusal 

kategorilere odaklanır.  

Günlük yaĢamda, insanlar gözlemlenen duygularını tanımlamak için bu modeli 

kullanırlar, bu nedenle duygusal kategorilere dayalı etiketleme Ģeması sezgiseldir. 

Bununla birlikte, bu ayrık duygu kategorileri, günlük iletiĢimde gözlemlenen bazı 

karmaĢık duygusal durumları tanımlayamamaktadır. Boyutlu duygusal model, 

değerlik, uyarılma, kontrol, güç gibi duyguları karakterize etmek için az sayıda gizli 

boyut kullanan alternatif bir modeldir (Russell 1977; Watson vd., 1988). Bu boyutlar, 

duyguların kesin ve genel yönleridir. Boyutsal yaklaĢımda duygular birbirinden 

bağımsız değildir; bunun yerine, sistematik bir Ģekilde birbirlerine benzemektedirler. 

En çok tercih edilen boyutlu modellerden biri, bir boyutta uyarılma, aktivasyon veya 

uyarım, diğerinde değerlik, değerlendirme veya değerlendirme kullanan iki boyutlu 

bir modeldir. Değerlik boyutu, bir duygunun olumlu mu yoksa olumsuz mu olduğunu 

tanımlar ve hoĢ olmayan ve hoĢ arasında değiĢir. Uyarılma boyutu, hissedilen 

duygunun gücünü tanımlar. Heyecanlı veya kayıtsız olabilir ve can sıkıntısından 

çılgınca heyecana kadar değiĢir (Nicolaou vd., 2011). Üç boyutlu model, kiĢinin 

zayıf ve güçlü arasında görünen gücünü ifade eden bir baskınlık veya güç boyutunu 

içerir. Örneğin üçüncü boyut, sırasıyla kiĢinin güçlü veya zayıf yönlerini dikkate 

alarak öfkeyi korkudan ayırır (Grimm vd., 2007). Boyutsal gösterimin birkaç 

dezavantajı vardır. Yeterince sezgisel değildir ve her duyguyu etiketlemek için özel 

eğitim gerekebilir (Zeng vd., 2007). Ek olarak, korku ve öfke gibi bazı duygular 

özdeĢleĢir ve sürpriz gibi bazı duygular kategorize edilemez ve boyutsal uzayın 

dıĢında kalır, çünkü sürpriz duygu bağlama bağlı olarak olumlu veya olumsuz bir 

değere sahip olabilmektedir. 

Veritabanları, sınıflandırma iĢlemi etiketlenmiĢ verilere dayandığından, 

konuĢma duygu tanımanın önemli bir parçasıdır. Verilerin kalitesi tanıma sürecinin 

baĢarısını etkiler. Eksik, düĢük kaliteli veya hatalı veriler yanlıĢ tahminlere yol 
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açabilir; bu nedenle veriler dikkatli bir Ģekilde tasarlanmalı ve toplanmalıdır. 

KonuĢma duygu tanıma veritabanları üç bölümde incelenebilir: 

 Hareketli (Simüle edilmiĢ) konuĢma duygu veritabanları 

 Ortaya çıkarılan (ĠndüklenmiĢ) konuĢma duygu veritabanları 

 Doğal konuĢma duygu veritabanları 

Hareketli konuĢma veritabanlarındaki sözler, ses geçirmez stüdyolarda 

profesyonel veya yarı profesyonel aktörler tarafından kaydedilir. Böyle bir veritabanı 

oluĢturmak diğer yöntemlere göre nispeten daha kolaydır; ancak edimli konuĢmanın 

gerçek yaĢamdaki duyguları yeterince aktaramadığı, hatta abartılabileceği 

araĢtırmacılar tarafından belirtilmektedir (Akçay & Oguz, 2020). Bu, gerçek 

hayattaki duyguların tanınma oranlarını düĢürür. Ortaya çıkan konuĢma veritabanları, 

konuĢmacıları çeĢitli duyguları uyarabilen simüle edilmiĢ bir duygusal duruma 

yerleĢtirerek oluĢturulur. Duygular tam olarak ortaya çıkmasa da gerçeğe yakındır. 

Doğal konuĢma veritabanları çoğunlukla talk show, çağrı merkezi kayıtları, radyo 

konuĢmaları ve benzeri kaynaklardan elde edilmektedir. Bazen, bu gerçek dünya 

konuĢmalarına spontane konuĢma denir. Veriler iĢlenirken ve dağıtılırken etik ve 

yasal sorunlar ortaya çıktığı için elde edilmesi daha zordur. Veritabanı oluĢturma 

yöntemine karar verildikten sonra, yaĢ ve cinsiyet gibi diğer tasarım konuları dikkate 

alınmaktadır. Çoğu veri tabanı yetiĢkin konuĢmacılar içerir ancak çocuklar ve 

yaĢlılar için de veri tabanları mevcuttur. Diğer hususlar, farklı aktörler, farklı 

duygular ve farklı cinsiyetler ile tekrarlanan ifadeleri içerir. Örneğin, yaygın olarak 

kullanılan Berlin veri seti, yarısı erkek, yarısı kadın on profesyonel aktör tarafından 

dile getirilen yedi duyguyu içermektedir (Burkhardt vd., 2005). Her kelime, farklı 

aktörler ve farklı duygularla tekrarlanır.  

E. ĠĢitme Kayıplılarda Duygu Aktarımı 

Duygu anlayıĢı, duyguların doğası hakkında bilgi anlamına gelir. Bireyin 

kendisinin ve baĢkalarının duyguları, bunların nedenleri ve düzenleme süreçleri yer 

alır (Pons, Harris & De Rosnay, 2004). Bu tür bilgi, sosyal süreçleri anlamamızı 

sağlar ve bu nedenle psikososyal ve biliĢsel geliĢim için önemli bir ön koĢuldur 

(Denham vd., 2012; Rieffe & De Rooij, 2012; Rosnay, vd., 2008). 
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Duyguları anlama, duygu deneyiminden oldukça farklıdır. Örneğin, bir çocuk 

okul öncesi yaĢta suçluluk gibi karmaĢık bir duyguyu deneyimleyebilir, ancak okul 

çağına kadar normlar ve ahlakla ilgili altta yatan süreçleri anlayamayabilir (Harris, 

2008). Duygu anlayıĢı çocukluk boyunca yavaĢ yavaĢ geliĢmektedir. Pons vd. 

(2004), üç geliĢim evresi önerir. 5 yaĢ civarında, çoğu çocuk duygu ifadelerini, 

duyguların durumsal nedenlerini ve duyguları harekete geçirebilecek hatırlatıcıları 

belirleyebilir. 7 yaĢ civarında, arzuların ve inançların öznel rolü ile ifade edilen ve 

hissedilen duygular arasındaki fark kabul edilir. Üçüncü aĢamada, 9-11 yaĢ 

civarında, çatıĢan duyguları deneyimleme olasılığı, duygunun biliĢsel düzenlenmesi 

ve farklı bakıĢ açılarının farklı duyguları nasıl tetikleyebileceği gibi daha karmaĢık 

süreçlerin anlaĢılması ortaya çıkmaktadır. 

Yapılan araĢtırmalar, iĢitme kaybı bulunan çocukların, olaylara duygu 

yükleyebilmelerine (Gray, Hosie vd., 2007) ve duyguların sebeplerini 

anlayabilmelerine rağmen (Rieffe vd., 2003), duyguları ayırt etme hususunda 

zorluklarla karĢı karĢıya kaldığını ortaya koymuĢtur. (Ketelaar, Rieffe vd., 2013; 

Wiefferink, Rieffe vd., 2013). 

Hafif ile orta derecede iĢitme kaybı görülen çocuklarda, normal iĢiten 

akranlarına göre genel olarak sesli duygu tanıma konusunda önemli eksiklikler 

görülmemektedir ancak ilgili mekanizmalar iki grup arasında farklı gösterebilir. 

Sonuçlar, normal iĢiten çocukların, iĢitme kaybı görülen çocuklara göre duygu 

tanımada dil yeteneğinin daha etkin bir unsur olduğunu ortaya koymaktadır 

(Shauntelle & Monita, 2019). 

ĠĢitme kaybı yetiĢkinler için duygusal olarak üzücü bir duygu durumu olabilir 

ve hayal kırıklığı, utanç, aĢağılık ve yalnızlık duygularına neden olabilir (Vas, 

Akeroyd & Hall, 2017; Heffernan vd., 2016). Bununla birlikte, duygusal ve 

psikolojik sağlıkla iliĢkili sosyal damgalanma nedeniyle bireyler genellikle sıkıntıları 

için yardım istememektedirler. (Bharadwaj, Pai & Suziedelyte, 2017; Salaheddin & 

Mason, 2016; Courtin & Knapp, 2017). 

Duyguları anlama, diğerlerinde zihinsel süreçlerin anlaĢılmasını 

gerektirdiğinden, zihin geliĢimi teorisi de söz konusudur. Duyguları anlama ve zihin 

teorisi yakından iliĢkilidir, ancak deneysel araĢtırmalar ayrı ayrı ele alınması 

gerektiğini öne sürmektedir (Cutting & Dunn, 1999). Çok sayıda kanıt, sağır veya 
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iĢitme kaybı olan çocukların, duygu anlama geliĢimini de etkileyebilecek gecikmiĢ 

zihin teorisi geliĢimi için risk altında olduğunu göstermiĢtir (Peterson, 2009). 

Aslında, sağır veya iĢitme kaybı üzerine yapılan araĢtırmalarda, duygu anlayıĢının 

geliĢmesinde bir gecikme olduğu gösterilmektedir. Örneğin, 6 ila 18 yaĢ arasındaki 

çocuklar ve ergenler üzerinde yapılan bir çalıĢmada, hafif ile çok ileri derecede 

iĢitme kaybı olan çocuklar, tipik olarak iĢitme kaybı olmayan çocuklara kıyasla 

duygular ve nedenleri arasındaki iliĢkiyi anlamada bir gecikme göstermiĢtir (Dyck 

vd., 2004). 

ĠĢitme kaybı olan kiĢiler, çok-duyulu bir ortamda biliĢsel ve duygusal kontrolde 

duygusal uyaranlara yönelik davranıĢsal faydalarda azalma gösterebilir. Daha da 

önemlisi, uyumsuz duygusal ipuçlarının çoklu duyusal entegrasyonundaki bu tür 

değiĢiklikler, duygu iĢleme limbik ağını etkileyebilir ve bazen yaĢa bağlı iĢitme 

kaybıyla ilgili olarak gözlemlenen sosyal izolasyon ve depresyona sebep 

olabilmektedir (Zinchenko & Kanske, 2018).  
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III. GEREÇ VE YÖNTEMLER 

A. ÇalıĢmanın Yürütüldüğü Birim 

Bu çalıĢma Ġstanbul Aydın Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Odyoloji 

Anabilim Dalı, Odyoloji Programı Yüksek Lisans tezi olarak yapılmıĢtır. Ġstanbul 

Aydın Üniversitesi Klinik AraĢtırmalar Etik Kurulu tarafından 28.02.2022 tarihinde 

Karar No: 2022/39 (Ek-1)ile çalıĢma izni alınmıĢtır.  

B. ÇalıĢmanın Örneklemi 

Ġstanbul Aydın Üniversitesinde Drama Oyunculuk bölümünde öğrenim görmüĢ 

olan bireylerin (30 birey) çalıĢmaya alınması planlanmıĢtır. Bu cümleler 

hazırlanırken duyguyu tam anlamıyla ifade etmek için senaryolaĢtırma yöntemi 

kullanılmıĢtır. Senaryolar oluĢturulurken drama liderlerinden destek alınmıĢtır.  

Bu kayıtlar ses kayıt stüdyosunda profesyonel ses kayıt cihazı ile elde 

edilecektir. Profesyonel drama oyuncularının seslendirmeleri için aynı cümlelerin 7 

farklı duyguda senaryoları verilecektir. 

ÇalıĢma sırasında her birey toplam 210 okuma parçası okuyacaktır.  ÇalıĢmaya 

göre 18-40 yaĢ aralığında 30 bireyden 6300 ses kaydı alınacaktır. 

ÇalıĢmaya dahil edilme kriterleri: 

 18-40 yaĢ arası normal iĢiten bireyler  

 Drama ve oyunculuk eğitimi alıyor olması 

DıĢlama kriterleri: 

 ĠĢitme kaybının olması, 

 Artikülasyon bozukluğu görülmesi,  

 Kelimelerin doğru telaffuz edilmemesi,  

 KonuĢmanın canlı ve akıcı olmaması, 
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C. Katılımcıların Özellikleri 

ÇalıĢmaya 18-40 yaĢ aralığındaki Ġstanbul Aydın Üniversitesinde Drama 

Oyunculuk bölümünde öğrenim görmüĢ olan bireylerin çalıĢmaya alınması 

planlanmıĢtır. 

D. Veri Toplama Araçları ve ÇalıĢma Planı 

ÇalıĢma üç aĢamada gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 ÇalıĢmaya dahil edilecek cümlelerin oluĢturulması, 

 Cümlelerin analiz edilmeye uygun hale getirilmesi,  

 Kayıt alınan cümlelerin matematiksel analizlerinin yapılması ve veri tabanı 

oluĢturulması. 

1. ÇalıĢmaya Dahil Edilecek Cümlelerin OluĢturulması 

Cümleler oluĢturulurken duygunun uygun bir biçimde verilebilmesi için belirli 

kısa senaryolar halinde tasarlanmıĢtır. Okuma parçaları odyolog ve bir drama 

liderinin çalıĢmalarıyla oluĢturulmuĢtur. Cümlelerin oluĢturulması aĢamasında edebi 

metinler ve çocuk kitapları incelenip duyguların aktarılmasında en sık kullanılan 

cümlelerin oluĢturulması amaçlanmıĢtır. Seçilen cümleler Drama Oyunculuk 

Bölümünde yer alan akademisyenlerle beraber incelenip cümlelerde düzenleme 

yapılmıĢtır. 
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Çizelge 2 OluĢturulan Cümleler 
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Çizelge 2 OluĢturulan Cümleler (devamı) 

 

2. Cümlelerin Analiz Edilmeye Uygun Hale Getirilmesi 

Okuma parçaları ile oluĢturulan kayıtlar daha önceden hazırlanmıĢ olan ses 

kayıt stüdyosunda alınmıĢtır. Hazırlanan okuma parçaları A4 kağıtlarına 

okuyucuların konforlu bir Ģekilde görüp okuyabileceği halde hazırlanmıĢtır ve 

okuyucuların en rahat ettikleri göz hizasına ayarlanan mikrofon mesafesini de 

değiĢtirmeyecek Ģekilde konumlandırılmıĢtır. Zoom H6 Ses Kayıt Cihazı, X/Y 

mikrofon kapsülü (XYH- 6) cümleleri seslendiren aktör/aktrislerin 10 cm uzağına 

konumlandırılmıĢtır. Akıcı ve anlaĢılır olmadığı kanısına varılan okuma parçaları 

okuyuculara tekrar okutulmuĢtur. Katılımcılardan ses kaydı alırken istenen duygu 

durumlarını ifade ettikleri sırada son kısımlarda aktör/aktrislerin yorgunluk belirtileri 

gösterdiği gözlenmiĢtir. Yorgunluk faktörünün ses kayıt kalitesini etkilememesi için 

aktör/aktrisler dinlendirilmiĢtir. MP3 formatında kayıt alınan cümlelerin Audacity 

programı kullanılarak düzenlenmiĢtir. MP3 olarak alınan kayıtlar „„.wav‟‟ formatına 

dönüĢtürülmüĢtür. Her cümle ayrı olacak Ģekilde kaydedilmiĢtir. Her cümlenin 

baĢında ve sonunda bulunan sessiz kısımlar kesilerek çıkarılmıĢtır.  
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ġekil 3 Audacity Ekran Görüntüsü 

Veri setindeki ses kayıtları Audacity programında mp3 formatında her cümle 

ayrı ayrı olmak üzere kesilmeden önce her ses kaydı tek kanala dönüĢtürülmüĢtür. 

 

ġekil 4 Audacity Programı ile Kesilen Seslerin „.wav‟ Formatına Çevrilmesi 
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3. Kayıt Alınan Cümlelerin Matematiksel Analizlerinin Yapılması ve Veri 

Tabanı OluĢturulması 

a. Kısa Zaman Fourier DönüĢümü ve Spektral Analiz  

Sıralı verilerin özelliklerini çıkarmak, karakterize etmek için kullanılan bir 

analiz yöntemidir. Burada sıralı veriler bir ya da iki boyutlu olabilir, bir cümlenin ses 

verileri ya da elektriksel bir iĢaretin frekans boyutundaki veriler olabilir. Bu kısımda 

gözlemlerin eĢit aralıklı (örnekleme sayısı eĢit) yapılması gerekir. Elde edilen veriler 

farklı uzunluklarda (ölçeklerde) salınımlarının belirlenmesi iĢlemidir. Böylece 

verilerin hangi sürede ne kadar yoğunluğa sahip oldukları belirlenebilir. 

ÇalıĢmamızdaki matematiksel analizler MATLAB R2022a programı ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Gabor tarafından 1946' da tanıtılan STFT (Short Term Fourier Transform), 

sinyallerin frekans bileĢenlerinin zaman lokalizasyonunu sunmada faydalıdır. STFT 

spektrumu, sinyali sabit boyutlu bir iĢlemden pencereleyerek elde edilir. Sinyalin bu 

pencerede yaklaĢık olarak durağan olduğu düĢünülebilir. Pencere boyutu zaman ve 

frekans çözünürlüklerini sabitler. STFT' yi tanımlamak için, y zaman merkezinde 

ortalanmıĢ sabit boyutlu bir pencere (g) ile pencerelendiğinde sabit olduğu 

varsayımıyla x (t) sinyalini düĢünülür. 

Pencereli sinyalin Fourier dönüĢümü STFT' yi verir (Vaseghi, 2000). 

 

Denklem 1 

Bu denklem, sinyali zaman frekansı (1, f) düzleminde iki boyutlu bir 

fonksiyonla eĢleĢtirir. Analiz bağlıdır, STFT çözünürlüğü tüm zaman-frekans 

düzlemi boyunca bağdaĢtırır. Rastgele bir sinyalin frekans özellikleri hakkındaki 

bilgileri çıkarmak için yaygın bir yaklaĢım, ayrık Fourier dönüĢümünü hesaplayarak 

sinyalin frekans alanına dönüĢtürülmesidir. Uzunluk N örnekleri için bir veri bloğu 

olduğundan, mΔf frekansındaki dönüĢüm; 

 

Denklem 2 
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𝑘=0. Δf frekans çözünürlüğü, Δt ise veri örnekleme aralığıdır. x(t)‟nin 

APSD‟si, 

 

Denklem 3 

x(t) ve y(t) arasındaki CPSD (Cross-Power Spectral Density) de benzer Ģekilde 

tahmin edilir. Denklemdeki tahminin istatistiksel doğruluğu, veri noktalarının sayısı 

veya veri bloklarının sayısı arttıkça artar. Ġki sinyal arasındaki sebep-sonuç iliĢkisi 

veya aralarındaki ortaklıklar genellikle tutarlılık iĢlevi kullanılarak öngörülür. 

Tutarlılık iĢlevi: 

 

Denklem 4 

Buradaki Sxx ve Syy, sırasıyla x(t) ve y(t)‟nin APSD (Automatic-Power 

Spectral Density)‟leridir ve Sxy, x(t) ve y(t) arasındaki CPSD‟dir. Bire yakın olan bir 

tutarlılık değeri, iki sinyal arasında oldukça doğrusal ve yakın bir iliĢki olduğunu 

gösterir (ġeker, 2000; ġeker & Ayaz, 2003). 

b. Koherans Analizi  

Koherans, iki veri arasındaki iliĢkiyi değerlendirmek için kullanılan bir 

yöntemdir. Bu metod sayesinde farklı iki veri arasındaki iliĢkinin benzer ve benzer 

olmayan yönleri grafiksel ve matematiksel bir Ģekilde ortaya konabilir. Amaçlarımız 

için çoklu tutarlılık yönteminin kullanılması, dahil olan sinyallerin spektral  analizini 

gerektirir. 

Bu Ģekilde, güç spektrum yoğunluğunun (PSD) tanımlanması aĢağıdaki gibidir: 

 

Denklem 5 

Otokolerasyon iĢlemi. 
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Benzer bir Ģekilde, çapraz güç spektral yoğunluğunu (CPSD) Ģu Ģekilde 

tanımlarız: 

 

Denklem 6 

Burada rxy çapraz korelasyon iĢlevidir: 

  

Denklem 7 

Bu noktada, bu miktarların iyi tanımlanabilmesi için durağan olduğu düĢünülen 

sürecin gerekli olduğu unutulmamalıdır. 

PSD, x[n]‟in gücü frekansındaki dağılımı tanımlar ve bu nedenle gerçek ve 

negatif değildir. Öte yandan, CPSD genel olarak karmaĢıktır. CPSD‟ nin büyüklüğü, 

x[n] „deki frekans bileĢenleri, y[n]‟de aynı frekanstaki büyük veya küçük genliklerle 

iliĢkilidir ve faz, belirli bir frekans bileĢeni için y[n] „e göre faz gecikmesini veya 

x[n]‟ in faz gecikmesini gösterir. 

Sıkça kullanılan bir WSS iĢlemi, aĢağıdakiler tarafından verilen bir 

otokolerasyon iĢlevine sahip olması ile ilgilidir. 

 

Denklem 8 

δ [n] birim darbe iĢlevidir (n = 0 ve baĢka yerlerde sıfır için 1 değerini alır) ve 

σx2 gürültünün varyansı olarak adlandırılır. Bu bize örneklerin hiçbirinin 

diğerlerinin hiçbiriyle korele olmadığını söyler. Bu, iliĢkiyi (1) kullanarak, bu tür bir 

iĢlem için elde ederiz: 

 

Denklem 9 

Bu kavramları tanımladıktan sonra, iki sinyal arasındaki sıradan tutarlılığı 

ortaya x[n] ve y [n] cinsinden koyabiliriz: 

 

Denklem 10 
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Sıradan tutarlılık, verilen bir veri olup olmadığını gösteren istatistiksel bir 

göstergedir ve giriĢ-çıkıĢ ile iliĢkilendirilir (yani doğrusal iliĢki). 0 ile 1 arasındaki 

değerlere sahiptir, 1 ile giriĢ ve çıkıĢ arasında kusursuz bir doğrusal iliĢki olduğunu 

ve 0 arasında tam bir kolerasyon eksikliği olduğunu belirtir. 

Çok sayıda giriĢ ve bir veya daha fazla çıkıĢın olduğu durumlar için, bazen 

seçilen girdilerin bir grubu arasında var olan korelasyon derecesini tahmin etmeye 

değerdir. X [n] = {x1 [n], . . ., xm [n]} ve bir çıkıĢ y [n]. 

Bu formül çoklu tutarlılık kavramının temelidir: 

 

Denklem 11 

Burada; γX2 y, X giriĢleri ve çıkıĢ y dizileri arasındaki çoklu uyumluluk 

iĢlevidir; PXy, X giriĢleri ve y çıkıĢı arasındaki CPSD'nin m boyutlu vektörüdür, 

PXX, PSD ve CPSD'nin m x m boyutlu matrisidir. GiriĢler ve Pyy dizileri çıkıĢın 

PSD' sidir. 

Çoklu tutarlılık 0 ile 1 arasında değerler alır. 1 değeri, serideki tüm giriĢlerin 

çıkıĢla doğrusal olarak iliĢkili olduğunu belirtirken, 0 değeri giriĢlerin hiçbirinin 

çıkıĢla iliĢkili olmadığını gösterir. 

Tutarlılık, algılanan sinyale olası kaynakların katılım derecesini tahmin etmek 

için kullanılır. Gerçek bir durumda, önce olası tüm kaynaklar tanımlanır (çalıĢılan 

nesnenin daha önce bildiği bir bilgiyi kullanarak). Daha sonra, yakınlarına referans 

sensörleri yerleĢtirilir (giriĢler) ve diğer bazı sinyaller ilgilenilen yerlerde (çıkıĢlar) 

ölçülür. ÇıkıĢ ve her kaynağa bağlı katkı (girdilere uygun bir transfer iĢlevi 

uygulayarak) arasındaki autospectra ve çapraz spektrumlar ayrı ayrı hesaplanır: 

PXX, PXy ve Pyy. Sonra sıradan ve çoklu tutarlılık hesaplanabilir. 

Kaynaklar tutarlıysa, yöntemin düzgün çalıĢmadığını göz önünde 

bulundurulmalıdır. Matematiksel olarak, bu, PXX matrisinin zayıf Ģartlanmasına ve 

yanlıĢ sonuçlara yol açar. Uygulamada bu, tutarlı kaynakların ayrılamayacağı 

anlamına gelir. Bu durumda genel prosedür, baĢlangıçta aralarındaki tutarlılığı 

belirlemek için her giriĢ sinyali çifti arasındaki normal tutarlılıkları analiz etmektir. 

Tutarlı olduklarında, birlikte gruplanırlar ve grup ile ele alınan çıktı arasındaki çoklu 

tutarlılık ile birlikte analiz edilen bir girdiler grubu haline gelirler. Ölçülen ses 
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alanındaki tutarsız kaynakların sayısı giriĢ sayısından daha az ise, matris de yetersiz 

kalır ve örneğin bazı düzenlileĢtirme adımlarını uygulayarak ters çevirirken dikkatli 

olunmalıdır. 

Görüldüğü gibi, tüm bu tanımların, sinyal WSS (Wavelength Selective 

Switching) olduğunda bir anlamı vardır. Bu açıkça ciddi bir kısıtlamadır ve herhangi 

bir “gerçek hayat” sürecinin bu özelliğe sahip olup olmadığı Ģüphelidir. Bu anlamda 

Priestley‟ den bazı eserler bulunmaktadır, buna örnek olarak evrimsel güç spektrumu 

teorisi verilebilir. 

Ses bir kiĢi tarafından üretildiğinde, sesin gidiĢ Ģekline göre filtrelenir. Çıkan 

ses bu Ģekil tarafından belirlenir. Doğru Ģekilde simüle edilmiĢ bir Ģekil, sesin gidiĢ 

yolunda ve üretilen sesin doğru bir temsiliyle sonuçlanabilir. Sesin bulunduğu 

ortamın özellikleri, frekans alanında iyi temsil edilir. 

Spektral özellikler, Fourier dönüĢümü kullanılarak zaman alanı sinyalinin 

frekans alanı sinyaline dönüĢtürülmesiyle elde edilir. Bir pencereleme yöntemiyle 

bölümlenen 20 ila 30 milisaniye uzunluğundaki konuĢma bölümlerinden çıkarılırlar. 

Mel Frekans Cepstral Katsayıları (MFCC) özelliği, konuĢma sinyalinin kısa süreli 

güç spektrumunu temsil eder. MFCC' yi elde etmek için, sözler bölümlere ayrılır, 

ardından her bölüm kısa zamanlı ayrık Fourier dönüĢümü kullanılarak frekans 

alanına dönüĢtürülür. Bir Mel filtre bankası kullanılarak bir dizi alt bant enerjisi 

hesaplanır. Daha sonra bu alt bantların logaritmaları hesaplanır. Son olarak, MFCC' 

yi elde etmek için ters Fourier dönüĢümü uygulanır. En yaygın olarak kullanılan 

spektral özelliktir. Doğrusal Tahmin Cepstral Katsayıları (LPCC) konuĢmacıların ses 

yolu özelliklerini içerir. 

Bu özellikler belirli duygularla farklılıklar gösterir. LPCC, Doğrusal Tahmin 

Katsayısından (LPC) özyinelemeli bir yöntemle doğrudan elde edilebilir. LPC temel 

olarak tüm kutuplu filtrelerin katsayılarıdır ve konuĢmanın log spektrumunun 

düzleĢtirilmiĢ zarfına eĢdeğerdir. 

Diğer bir özellik olan Log-Frekans Güç Katsayıları (LFPC), Hızlı Fourier 

DönüĢümü kullanarak spektral bant enerjilerini ölçerek insan iĢitsel sisteminin 

logaritmik filtreleme özelliklerini taklit eder. 

Gamaton Frekans Cepstral Katsayıları (GFCC), benzer bir MFCC 

ekstraksiyonu tekniği ile elde edilen spektral bir özelliktir. Güç spektrumuna Mel 
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filtre bankası uygulamak yerine Gammatone filtre bankası uygulanır. Formantlar, ses 

yolunun akustik rezonans frekanslarıdır. Sesin frekans spektrumundaki genlik tepe 

noktaları olarak hesaplanırlar. Bir sesli harfin fonetik kalitesini belirlerler, dolayısıyla 

sesli harf tanıma için kullanılırlar.  

Prozodik öznitelikler veya sözce düzeyindeki spektral özniteliklerle 

karĢılaĢtırıldığında, önerilen öznitelikleri kullanarak daha yüksek doğruluğa sahip 

sonuçlar vermiĢtir. Bu özelliklerin prozodik özelliklerle birleĢtirilmesi de doğruluğu 

artırmaktadır. Vurgulu ve vurgusuz ünlü özelliklerine göre sözcükteki ünsüz 

bölgelerin daha fazla duygusal bilgi içerdiği tespit edilmiĢtir. 

c. Uzman GörüĢünün Alınması 

Ġçerik (kapsam) geçerliği için Kapsam Geçerlilik Ġndeksi (KGĠ)‟nin 

hesaplanması ve uzman görüĢleri doğrultusunda maddelerde düzenleme yapılması 

için oluĢturulan cümleler, 1 odyoloji profesörü, 1 rehabilitasyon merkezinde görev 

alan odyolog, 1 klinik odyolog, 1 drama oyunculuk bölümü öğretim üyesi ve 1 

aktörden oluĢan 5 kiĢilik bir ekibin görüĢüne baĢvurulmuĢtur. Uzman görüĢlerinin 

değerlendirilmesi için Davis tekniği kullanılmıĢtır. Uzmanlar cümlelerin verilmesi 

istenen duygu durumuna (a) uygun, (b) kısmen uygun, (c) çoğunlukla uygun değil ve 

(d) hiç uygun değil Ģeklinde derecelendirilmiĢtir. Bu teknikte (a) ve (b) seçeneğini 

iĢaretleyen uzmanların sayısı toplam uzman sayısına bölünerek cümlenin içeriğinin 

duygu durumunu ifade etmesine iliĢkin kapsam geçerlik indeksi (KGĠ) elde 

edilmiĢtir (TaĢkın ve Akat, 2010). 

Uzman GörüĢ Formu, cümleler senaryonun içerisine yerleĢtirildikten ve 

okutulduktan sonra değerlendirmelerine sunulmuĢtur. Her madde için 4‟lü 

değerlendirme seçenekleri (uygun, kısmen uygun, çoğunlukla uygun değil, hiç uygun 

değil) ile değerlendirici uzmanların öneri sunabileceği alan bırakılmıĢtır. Davis 

tekniğinde madde kapsam geçerliğinin uygun seviyede kabul edilmesi için KGĠ 

değerinin 0,80‟den yüksek olması beklenmektedir. Uzman sayısı en az 3 ve en fazla 

20 olarak belirlenmiĢtir (Davis, 1992). Hazırlanan cümlelerin değerlendirilmesi 

sonucu Kapsam Geçerlilik Ġndeksi (KGĠ) senaryo parçaları için 0,80 ile 1,00 arasında 

görülmüĢtür. Bu oranlar, gerekli olan 0,80 değerinin üstünde bulunmuĢtur. Uzman 

görüĢleri doğrultusunda, eleme ve revize edilme iĢlemleri uygulanmıĢtır. 
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d. Veri Tabanı OluĢturulması 

MATLAB‟de kaydı alınan cümlelerin analizlerini yapılması için Sinyal 

Analizör Uygulaması (Signal Analyzer App) kullanılmıĢtır. Sinyal Analizör 

Uygulaması kullanılarak sinyalleri incelemek ve karĢılaĢtırmak için uygulanan iĢ 

akıĢı Ģöyledir: 

i. MATLAB® ÇalıĢma Alanında Bulunan Herhangi Bir Sinyali Seçmek 

Uygulama, MATLAB zaman çizelgesi dizileri, zaman dizisi nesneleri ve 

etiketli Sinyal Set nesneleri gibi doğal zaman bilgilerine sahip sayısal dizileri ve 

sinyalleri kabul eder. 

Bunun için önceden „‟.wav‟‟ ses dosyası biçimine getirilen dosyaların konumu 

seçilmiĢ ve „‟workspace‟‟ kısmına MATLAB programına uygun olacak Ģekilde 

yeniden isimlendirilerek eklenmiĢtir. 

 

ġekil 5 MATLAB Programınında Verilerin GiriĢi ve Ġsimlendirilmesi 

ii. Sinyalleri ÖniĢleme ĠĢleminden Geçirmek 

Kırpma eylemlerini kullanarak sinyalleri düzenlenebilmektedir. Lowpass, 

highpass, bandpass, bandstop filtreme seçenekleriyle ses sadeleĢtirilebilir. Böylece 

ortaya çıkan grafikler daha düzgün bir görünüme sahip olurlar.  Hareketli 

ortalamalar, regresyon, Savitzky-Golay filtreleri veya diğer yöntemleri kullanarak 

elde edilecek olan dalgaların keskin hareketleri azaltılabilir. Zıt küçük dalgacıklar 

kullanılarak sinyalleri gürültüden arındırılabilmektedir. Sinyallerin örneklem 
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hızlarını değiĢtirilebilir veya düzgün olmayan Ģekilde örneklenmiĢ sinyaller tek tip 

ızgaralara enterpolasyon yapılabilir. 

Bu çalıĢmada herhangi bir filtre kullanılmamıĢtır. Bir saniyede alınacak olan 

örneklem sayısını (Sample Rate) ses kayıtları için en uygun hale getirmek amacıyla 

44100 Hz olarak girilmiĢtir. Bu iĢlem grafiklerde görülecek olan dalgaların gerçek 

zamanlı ses kayıtlarına paralellik göstermelerini sağlayacaktır bu nedenle kullanılan 

ses kayıt cihazı ve Audacity programında bu sesler saniyede 44100 örneklem 

alınacak bu Ģekilde iĢlenmiĢtir. Birçok çalıĢmada örnekleme sayısı 44100 Hz olarak 

kullanılmaktadır (Owens vd., 2007; Luebke vd.,2007). 

 

ġekil 6 Audacity Programında Project Rate Gösterimi 

Sinyal Analizörde saniyede alınan örneklem sayısının değiĢtirilmesi aĢaması: 

 

ġekil 7 Sinyal Analizörde Saniyede Alınan Örneklem Sayısının DeğiĢtirilmesi 

Bu araĢtırmada ses kayıtlarının içeriğinden duyguların analiz edilmesiyle yeni 

bir veri seti hazırlanmıĢtır. Hazırlanan veri tabanları incelendiğinde kullanılan cümle 

sayıları, cümle türleri, örneklem grubunun özelliği, kullanılan duygular gibi birçok 

parametrede değiĢkenlik göstermektedir. 

Veri setini hazırlamak için her birey toplam 210 senaryolaĢtırılmıĢ okuma 

parçası okutulmuĢtur. ÇalıĢmaya göre 30 bireyden 6300 alınan ses kaydı alınmıĢtır. 

Bir profesyonel drama oyuncusunun her bir duygu için ses cümle kayıtları diğer 6 
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duygu ses cümle kayıtları ile duygu farklılıklarını araĢtırmak için aynı bireyin aynı 

cümleleriyle spektral ve koherans analizleri yapılmıĢtır. Ayrıca 30 profesyonel drama 

oyuncusunun 30 cümlesine ait 900 ses-duygu cümle kayıtları arasından randomize 

seçilerek farklı bireylerin farklı cümlelerine ait 7 farklı duygudaki spektral ve 

koherans grafikleri ve analizleri analiz edilmiĢtir.  

ÇalıĢmamızdaki matematiksel analizler MATLAB R2022a programı ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Ses analizi, spektral ve koherans analiz yöntemleri ile yapılmıĢtır. Sesler; 

spektral analiz için; zaman (s) – genlik (dB) ve zaman (s)- frekans (Hz) grafiğine 

(spektrogram) dönüĢtürülmüĢtür. Koherans analizi için; normalize edilmiĢ frekans 

(Hz)- güç̧ spektrumu (dB) grafiğine dönüĢtürülmüĢtür. Bu kısımda spektral koherans 

analizi yapılırken ilgili parametrelere 41100 Hz. örnekleme frekansı girilmiĢtir.  
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IV. BULGULAR 

Bu çalıĢmaya katılan aktör/aktrisler, kendilerine verilen 30 farklı cümleyi 7 

farklı duyguda seslendirmeleri istenmiĢtir. Bu seslendirmeler, profesyonel ses kayıt 

stüdyosunda alınan ses kayıtları Audacity programı ile çift kanallı seslerin tek kanallı 

hale dönüĢtürülmesi ve „‟.wav‟‟ formatıyla kaydedilip, ses iĢlemlemeye uygun 

duruma getirilmiĢtir. ĠĢlemlemeye hazır hale gelen seslerin MATLAB 2022a 

programı ile Spektral- Koherans analizleri elde edilmiĢtir. 

Alınan ses kayıtları kodlarla ifade edilmiĢtir. Örneğin; “a110” kelimesinde “a” 

bireye atanan harfi, birler basamağındaki “0” rakamı hangi duyguda olduğumuzu, 

onlar/yüzler basamağındaki rakam/rakamlar ise ses kaydının hangi cümleye ait 

olduğunu göstermektedir. 

7 farklı duygu aĢağıdaki tabloda yer alan Ģekilde numaralandırılıp kodlara 

iĢlenmiĢtir. 

 

ġekil 8 Verilerin Kodlamasının YapılıĢ ġekli 

Nötr 0 

Mutluluk 1 

Hüzün 2 

Öfke 3 

Korku 4 

ġaĢkınlık 5 

Ġğrenme 6 

ġekil 9 Duyguların Rakamlarla Kodlanması 
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Sesler; spektral analiz için, zaman (s) – genlik (dB) ve zaman (s)- frekans (Hz) 

grafiğine (spektrogram) dönüĢtürülmüĢtür. Koherans analizi için; frekans (Hz)- güç̧ 

spektrumu (dB) grafiğine dönüĢtürülmüĢtür. 

AĢağıda bir kiĢinin bir cümlesine ait 7 farklı duygudaki frekans (Hz)- güç ̧

spektrumu (dB) grafiğinde görülmektedir. 

 

ġekil 10 Bir KiĢinin Aynı Cümlesine Ait 7 Farklı Duygudaki Frekans (Hz)- Güç 

Spektrumu (dB) Grafiği 

(Mavi: Nötr, Mor: Mutluluk, Açık YeĢil: Hüzün, Koyu YeĢil: Öfke, Bordo: 

Korku, Sarı: ġaĢkınlık, Turuncu: Ġğrenme). 

A. Bir KiĢinin Aynı Cümleye Ait 7 Farklı Duygudaki Spektral ve Koherans 

Grafikleri ve Analizleri 

 

ġekil 11 “d110” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 
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“d110” kodlu nötr duygu durumunda seslendirilen “Hemen eve gitmeliyim‟‟ 

cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; 

cümle yaklaĢık olarak 1.3 sn sürmektedir.  

“d110” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1 kHz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“d110” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -40 dB ile -60 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 

 

ġekil 12 “d111” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 

“d111” kodlu mutluluk duygu durumunda seslendirilen “Hemen eve 

gitmeliyim‟‟ cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe 

bakıldığında; cümle yaklaĢık olarak 2 sn sürmektedir.  

“d111” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1 kHz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“d111” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -20 dB ile -70 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 
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ġekil 13 “d112” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 

“d112” kodlu hüzün duygu durumunda seslendirilen “Hemen eve gitmeliyim‟‟ 

cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; 

cümle yaklaĢık olarak 1.4 sn sürmektedir.  

“d112” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1 kHz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“d112” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -40 dB ile -60 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 

 

ġekil 14 “d113” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 
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“d113” kodlu öfke duygu durumunda seslendirilen “Hemen eve gitmeliyim‟‟ 

cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; 

cümle yaklaĢık olarak 1.6 sn sürmektedir.  

“d113” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1 kHz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“d113” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -10 dB ile -60 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 

 

ġekil 15 “d114” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 

“d114” kodlu korku duygu durumunda seslendirilen “Hemen eve gitmeliyim‟‟ 

cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; 

cümle yaklaĢık olarak 1.5 sn sürmektedir.  

“d114” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1 kHz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“d114” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -40 dB ile -60 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 
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ġekil 16 “d115” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 

“d115” kodlu ĢaĢkınlık duygu durumunda seslendirilen “Hemen eve 

gitmeliyim‟‟ cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe 

bakıldığında; cümle yaklaĢık olarak 1.5 sn sürmektedir.  

“d115” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1 kHz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“d115” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -40 dB ile -60 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 

 

ġekil 17 “d116” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 
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“d116” kodlu iğrenme duygu durumunda seslendirilen “Hemen eve 

gitmeliyim‟‟ cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe 

bakıldığında; cümle yaklaĢık olarak 1.6 sn sürmektedir.  

“d116” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1 kHz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“d116” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -20 dB ile -70 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 

B. Farklı Bireylerin Farklı Cümlelerine Ait 7 Farklı Duygudaki Spektral ve 

Koherans Grafikleri ve Analizleri 

 

ġekil 18 “a80” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 

“a80” kodlu Nötr duyguda seslendirilen “Otuz Ağustosta döndük‟‟ cümlesinin 

Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; cümle yaklaĢık 

olarak 2 sn sürmektedir.  

“a80” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1000 Hz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“a80” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -30 dB ile -100 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 
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ġekil 19 “c201” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 

“c201” kodlu Mutluluk duygusu ile seslendirilen “Yeni binaya taĢındılar‟‟ 

cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; 

cümle yaklaĢık olarak 1.8 sn sürmektedir.  

“c201” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1000 Hz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“c201” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -60 dB ile -100 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 
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ġekil 20 “d262” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 

“d262” kodlu Hüzün duygusu ile seslendirilen “Bir yudum içti‟‟ cümlesinin 

Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; cümle yaklaĢık 

olarak 1 sn sürmektedir.  

“d262” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1000 Hz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“d262” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -50 dB ile -100 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 

 

ġekil 21 “e73” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 

“e73” kodlu Öfke duygusu ile seslendirilen “KöĢeyi dönünce görürsün‟‟ 

cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; 

cümle yaklaĢık olarak 1.3 sn sürmektedir.  

“e73” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1000 Hz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“e73” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -50 dB ile -100 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 
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ġekil 22 “f134” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 

“f134” kodlu Korku duygusu ile seslendirilen “Yarına yetiĢmesi lazım‟‟ 

cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; 

cümle yaklaĢık olarak 1.8 sn sürmektedir.  

“f134” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1000 Hz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“f134” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -50 dB ile -100 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 

 

ġekil 23 “i55” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 
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“i55” kodlu ġaĢkınlık duygusu ile seslendirilen “Ġlacını almayı unutma‟‟ 

cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; 

cümle yaklaĢık olarak 1.4 sn sürmektedir.  

“i55” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1000 Hz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“i55” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -50 dB ile -100 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 

 

ġekil 24 “l296” Kodlu Ses Kaydının Spektral ve Koherans Grafiği 

“l296” kodlu Ġğrenme duygusu ile seslendirilen “Uzaktan bana güldü‟‟ 

cümlesinin Zaman (s) – Genlik (dB) grafiği gösterilmiĢtir. Grafiğe bakıldığında; 

cümle yaklaĢık olarak 1.2 sn sürmektedir.  

“l296” kodlu cümle için; Zaman (s) – Frekans (Hz) grafiğine bakıldığında 

frekans yoğunluğu yaklaĢık olarak 0-1000 Hz arasında gözlemlendiği belirlenmiĢtir. 

“l296” kodlu cümle için; frekans (Hz)- güç̧ spektrumu (dB) analizinin güç 

spektrum değeri yaklaĢık olarak -50 dB ile -100 dB arasında değiĢiklik 

göstermektedir. 
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V. TARTIġMA 

Günümüzde çok sayıda duygu tanımaya yönelik farklı dillerde ses duygu veri 

tabanları bulunurken Türkçe olarak profesyonel drama sanatçılarının duyguları ifade 

etmeye yönelik seslendirme çalıĢma sayısı azdır. ÇalıĢmamızda 18-40 yaĢ aralığında 

profesyonel drama oyuncularının nötr, mutluluk, hüzün, öfke, korku, ĢaĢkınlık ve 

iğrenme olmak üzere 7 farklı duyguda seslendirdikleri cümlelerin spektral/koherans 

analizi yapılmıĢtır. 

Hareketli konuĢma veri tabanlarındaki sözcükler, ses geçirmez stüdyolarda 

profesyonel veya yarı profesyonel aktörler tarafından kaydedilir. Böyle bir veritabanı 

oluĢturmak diğer yöntemlere göre nispeten daha kolaydır; ancak edimli konuĢmanın 

gerçek yaĢamdaki duyguları yeterince aktaramadığı, hatta abartılabileceği 

araĢtırmacılar tarafından belirtilmektedir (Akçay & Oguz, 2020). Bu çalıĢma ses 

geçirmez profesyonel ses stüdyolarında Profesyonel drama oyuncuları dahil edilerek 

yapılmıĢtır. 

Montero vd. 1999‟da yaptığı ses duygu veri tabanında mutluluk, hüzün, öfke, 

ĢaĢkınlık, nötr olmak üzere 4 duygu üzerinde durulmuĢtur. 3 pasaj, 15 cümleyi bir 

aktör seslendirmiĢtir. Makarova vd. 2002‟de yaptığı ses duygu veri tabanında 

mutluluk, hüzün, öfke, korku, ĢaĢkınlık, nötr 5 duygu durumu üzerinde çalıĢılmıĢtır. 

49 kadın, 12 erkek olmak üzere 61 kiĢinin yer aldığı çalıĢma da 610 ifade aktör 

kayıtları üzerinden kayıt alınmıĢtır. Takahash vd. 2005‟te yaptığı ses duygu veri 

tabanında öfke, neĢe, heyecanlı, kızgın, nötr olmak üzere 4 duygu durumu üzerinde 

durulmuĢtur. Profesyonel aktörler tarafından 1500 konuĢma sesi kayıtları ile 8 

hoparlör eĢliğinde alınarak yapılmıĢtır.  

Yaptığımız çalıĢma kapsamında oluĢturulan veri tabanında 7 farklı duygu 

durumuyla, 30 cümle ve 30 aktör ile daha geniĢ bir veri tabanı oluĢturulmuĢtur.  

Veritabanı oluĢturma yöntemine karar verildikten sonra, yaĢ ve cinsiyet gibi 

diğer tasarım konuları dikkate alınmaktadır. Çoğu veri tabanı yetiĢkin konuĢmacılar 

içerir ancak çocuklar ve yaĢlılar için de veri tabanları mevcuttur. Diğer hususlar, 
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farklı aktörler, farklı duygular ve farklı cinsiyetler ile tekrarlanan ifadeleri içerir. Her 

kelime, farklı aktörler ve farklı duygularla tekrarlanır.  

Yuan vd. 2002‟de yaptığı ses duygu veri tabanında öfke, korku, mutluluk, 

hüzün, duygu durumları incelenmiĢtir. 288 hedef cümle, 9 kadın seslendirici 

tarafından yapılan çalıĢmada konuĢmacılardan hikâyenin ilk paragraflarını okumaları 

istenmiĢtir. Son paragrafta kayıtları artı duygusal olarak ifade edilen iki hedef cümle 

seçilip veri tabanı oluĢturulmuĢtur.  

Razak vd. 2005‟te yaptığı ses duygu veri tabanında öfke, iğrenme, korku, 

mutluluk, hüzün, ĢaĢırma olmak üzere 6 duygu durumu bakılmıĢtır. 1200 ifade 4 

farklı cümle Ģeklinde kadın ve erkek aktör seslendiriciler günlük iletiĢimde sıklıkla 

kullanılan cümlelerin kayıtları ile yapılmıĢtır. Youjung Ko vd. 2017‟de yaptığı ses 

duygu veri tabanında öfke, mutluluk, üzüntü, iğrenme, ĢaĢkınlık, korku ve nötr 

duygu durumlarına bakılmıĢtır. 454 konuĢma örneği ile profesyonel aktörler 

tarafından duyguların ifade edildiği film ve drama sahneleri kullanılmıĢtır. 

Bu çalıĢmadaki senaryolaĢtırma ve daha sonra hedef cümle seçip duygusal 

olarak ifade etme çalıĢmanın daha doğru sonuçlar ortaya koyması için önemli bir 

pekiĢtireç olmuĢtur. Bu tez çalıĢmasında da senaryolaĢtırma ve hedef cümle 

uygulaması yapılmıĢtır. Bu hedef cümleler günlük iletiĢimde sıklıkla kullanılan 

cümlelerden oluĢturulmuĢtur. 

Aktan 2019 yılında gerçekleĢtirdiği tez çalıĢmasında 7-12 yaĢ arasındaki 

bireylerde çocuklarda 300 cümlelik veri havuzu oluĢturmuĢ ve bu cümleleri 7 

coğrafik bölgeden 70 (35 kız, 35 erkek) çocuğa dinlettirmiĢtir. Bu analiz 

yöntemlerinin dengeli cümle listesi oluĢturmak için eĢdeğerliliğini belirleyen bir 

yöntem olup olmadığı araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada koherans ve spektral açıdan dengeli 

cümleler geliĢtirmiĢ, bu yöntemin dengeli cümle listeleri oluĢturmada yeni bir 

yöntem olarak kullanılabileceğini bildirmiĢtir. TaĢlı 2021 yılında yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada 7-12 yaĢ arası 1 erkek ve 1 kız katılımcıya Aktan tarafından daha önceden 

geliĢtirilen 60 cümleyi okutmuĢtur. ÇalıĢmanın sonucunda spektral ve koherans 

analiz yöntemi ile çocukların konuĢmayı anlama testinde kullanabileceği dengeli 

cümle listeleri oluĢturulabileceği görülmüĢtür. Yaptığımız çalıĢmada spektral ve 

koherans analiz yöntemi kullanılmıĢtır. 

https://ieeexplore.ieee.org/author/37086096626
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Uludağ‟ın (2020) koklear implant kullanan bireylerde duyguları sözel ifade 

etme becerisini derin öğrenme ile değerlendirmek ve koklear implant kullanan 

bireylerin eğitim öncesi ve eğitim sonrası derin öğrenme ile ses duygu analizleri 

arasındaki farkı ortaya koymak amacıyla yapmıĢ olduğu çalıĢmada Derin öğrenme 

algoritmasının eğitilmesi için hazırlanan veri seti cümleleri nötr, mutluluk, hüzün, 

öfke, korku ve ĢaĢkınlık olmak üzere altı farklı duyguda Drama ve Oyunculuk 

Bölümü‟nde öğrenim gören 20 kadın ve 20 erkek öğrenci tarafından seslendirilmiĢtir. 

Derin öğrenme eğitimi tamamlandıktan sonra 18- 40 yaĢ aralığında, 20 normal iĢiten 

ve 20 koklear implant kullanan olmak üzere toplamda 40 birey çalıĢmaya dahil 

edilmiĢtir. ĠĢitme kayıplı bireylerde test edilen, ilk derin öğrenme ses duygu analizi 

yazılımı oluĢturulmuĢtur. Yaptığımız çalıĢmada derin öğrenme yöntemi yerine uzman 

görüĢleri alınarak duyguların eĢdeğerliliği araĢtırılmıĢtır.  

A. ÇalıĢma Kısıtlılıkları  

1-) Duygu tonlamaları farklılıklarına rağmen her bir bireyin karakter özellikleri 

doğrultusunda aynı cümlelerde aynı duygu tonlamalarında dB farklılıkları 

görülmüĢtür.



49 

VI. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

ĠĢitme kayıplı bireylerin duygu tanıma ve ifade etme becerilerinin geliĢtirilmesi 

için profesyonel drama oyuncularının ses duygu kayıtları ile Türkçe veri tabanı 

oluĢturulması ve değerlendirilmesi hedeflenmiĢtir. 

Profesyonel drama oyuncularında yapılan spektral analizlerin sonucunda 

frekansların ortalama yoğunluğunun 0-3 kHz arasında olduğu gözlenmiĢtir.  

Profesyonel drama oyuncularında elde edilen koherans analiz grafiklerinin -30 

ile -100 dB arası seyrettiği gözlenmiĢtir. 

Bir kiĢinin aynı cümleye ait 7 farklı duygudaki spektral ve koherans grafikleri 

ve analizleri incelendiğinde alçak, orta ve yüksek frekanslarda duygu tonlamalarında 

dB farklılıkları görülmüĢtür.  

Farklı bireylerin farklı cümlelerine ait 7 farklı duygudaki spektral ve koherans 

grafikleri ve analizleri değerlendirildiğinde ise duygu tonlamaları farklılıklarına 

rağmen her bir bireyin karakter özellikleri doğrultusunda aynı cümlelerde aynı duygu 

tonlamalarında dB farklılıkları görülmüĢtür. 

7 ayrı ses duygu ifadesinin spektral koherans analizleri ile diğer farklı altı 

duygu ses duygu ifadelerinin spektral koherans analizleri eĢdeğer değildir.  

30 profesyonel drama oyuncusunun 7 farklı duyguda 6300 ses/duygu cümle 

kayıtları ile ilk Türkçe ses/duygu veri tabanı oluĢturulmuĢtur. 

1-) Bu çalıĢmada aynı hedef cümlenin farklı duygulara yönelik sesletim 

becerileri değerlendirilmiĢtir. Metodolojiye farklı bir yaklaĢım olarak her duyguya ait 

farklı cümlelerle oluĢturulacak veri seti, derin öğrenme ile değerlendirilebilir. 

2-) Veri tabanı oluĢturulmasında ses duygu analizlerinde duygu farklılıklarını 

gösterecek istatistiksel metot farklılıkları kullanılabilir. 

3-) Gerçek hayattaki duygu içeren paragraflarla çalıĢma yapılabilir.  
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